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Informe del auditor independiente sobre los estados financieros individuales  
 
A los accionistas de  

Emissão S.A. 
Rio de Janeiro - RJ 
 
Opinión 
 
Auditamos los estados financieros individuales de Emissão S.A. (“Empresa”), que comprenden el balance 
general al 31 de diciembre de 2023 y los respectivos estados de resultados, de resultado integral, de 
cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como las 
correspondientes notas explicativas, incluyendo un resumen de las políticas contables significativas. 
 
En nuestra opinión, los estados financieros individuales antes mencionados presentan adecuadamente, en 
todos los aspectos importantes, el patrimonio y la situación financiera de la Empresa al 31 de diciembre de 
2023, el desempeño de sus operaciones y sus flujos de efectivo individuales por el año terminado en esa 
fecha, de acuerdo con la contabilidad. prácticas adoptadas internacionales. 
 
Base para la opinión 
 
Nuestra auditoría se llevó a cabo conforme las normas de auditoría internacionales. Nuestras 
responsabilidades bajo estas normas se describen en la siguiente sección titulada 
“Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros individuales”. Somos 
independientes en relación con la Empresa, de acuerdo con los principios éticos relevantes 
establecidos en el Código de Ética Profesional para Contadores y en las normas profesionales 
emitidas por el Consejo Federal de Contabilidad, y cumplimos con otras responsabilidades éticas de 
acuerdo con   
estas normas. Consideramos que la evidencia de auditoría obtenida proporciona una base suficiente 
y adecuada para expresar nuestra opinión. 
 
Otros asuntos - Incertidumbre Material Relacionada con la Continuidad Operativa 
 
Llamamos la atención sobre la Nota Explicativa 1 de las demostraciones contables individuales, la 
cual indica que la Compañía registró una pérdida de R$47.274 mil, durante el ejercicio cerrado al 31 
de diciembre de 2023. Asimismo, según el balance general de la misma fecha, el pasivo circulante de 
la Compañía superó el total del activo en R$128.887 mil. Tal como se detalla en la Nota Explicativa 1, 
estos eventos o condiciones, junto con otros asuntos allí descritos, señalan la existencia de una 
incertidumbre material que podría generar una duda significativa acerca de la capacidad de la 
Compañía para continuar en operación. Nuestra opinión se emite sin reservas relacionadas con este 
asunto. 
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Otros asuntos – Ajustes en las demostraciones financieras del ejercicio anterior 
 
El examen de las demostraciones financieras correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de 
diciembre de 2022, preparadas originalmente antes de los ajustes resultantes descritos en la Nota 3, 
fue llevado a cabo bajo la responsabilidad de otro auditor independiente que emitió un informe de 
auditoría sin modificación, con fecha de 15 de marzo de 2023. La administración de la entidad efectuó 
posteriormente ajustes en dichas demostraciones financieras conforme descrito en la Nota 3 que no 
fueron auditados. 
 
Responsabilidades de la administración por los estados financieros individuales  
 
La administración es responsable por la preparación y presentación fiel de los estados financieros 
individuales de acuerdo con las normas internacionales de informe financiero (IFRS) emitidas por el 
International Accounting Standards Board (IASB) y de los controles internos que considere necesarios 
para permitir la preparación de estados financieros individuales libres de incorrección material, ya sea 
por fraude o error. 
 
En la preparación de los estados financieros individuales, la administración es responsable por 
evaluar la capacidad de la Empresa para continuar operando, revelando, cuando corresponda, los 
asuntos relacionados con su continuidad operativa y el uso de esta base contable en la preparación 
de los estados financieros individuales, a menos que la administración pretenda liquidar la Empresa o 
cesar sus operaciones, o no tiene una alternativa realista para evitar el cese de sus operaciones. 
 
Responsabilidades del auditor en la auditoría de estados financieros individuales  
 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros individuales, 
tomados en su conjunto, están libres de incorrección material, ya sea por fraude o error, y emitir un 
informe de auditoría que contenga nuestra opinión. La seguridad razonable es un alto nivel de 
seguridad, pero no una garantía de que la auditoría realizada de acuerdo con las normas de auditoría 
internacionales siempre detecte cualquier error material que exista. Las incorrecciones pueden 
provenir de fraude o error y se consideran materiales cuando, individualmente o en conjunto, pueden 
influir, dentro de una perspectiva razonable, en las decisiones económicas que los usuarios toman 
con base en dichos estados financieros.  
 
Como parte de la auditoría realizada de acuerdo con las normas de auditoría internacionales, 
ejercemos el juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional a lo largo de la auditoría. 
Además: 
 

• Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados financieros 
individuales, ya sea por fraude o error, planificamos y aplicamos procedimientos de auditoría 
en respuesta a dichos riesgos y obtuvimos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para 
respaldar nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material resultante de un 
fraude es mayor que el que resulta de un error, ya que el fraude puede implicar eludir los 
controles internos, colusión, falsificación, omisión o representaciones falsas intencionales.  
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• Alcanzamos entendimiento del control interno relevante para la auditoría a fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el 
propósito de expresar una opinión sobre la efectividad de los controles internos de la 
Empresa. 
 

• Evaluamos la idoneidad de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y las revelaciones relacionadas realizadas por la administración. 

 

• Concluir sobre la idoneidad del uso por parte de la administración del principio contable de 
empresa en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, si existe una 
incertidumbre material con respecto a eventos o condiciones que podrían generar dudas 
significativas sobre la capacidad de continuidad operativa de la empresa. Si concluimos que 
existe una incertidumbre material, debemos llamar la atención en nuestro informe de auditoría 
sobre las revelaciones relacionadas en los estados financieros individuales o incluir una 
modificación en nuestra opinión si las revelaciones son inadecuadas. Nuestras conclusiones 
se basan en evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe. Sin embargo, 
eventos o condiciones futuras pueden llevar a que la Empresa ya no se mantenga en 
continuidad operativa.  

 

• Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros 
individuales, incluidas las revelaciones y si los estados financieros representan las 
transacciones y eventos relacionados de manera consistente con el objetivo de la 
presentación justa. 

 

• Obtenemos evidencia de auditoría adecuada y suficiente respecto a la información financiera 
de las entidades o actividades comerciales del grupo para expresar una opinión sobre las 
demostraciones financieras individuales. Somos responsables de la dirección, supervisión y 
desempeño de la auditoría del grupo y, en consecuencia, de la opinión de auditoría. 

 
Nos comunicamos con los responsables de la administración con respecto a, entre otras cosas, el 
alcance planificado, el momento de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluidas 
las deficiencias significativas en los controles internos que identificamos durante nuestros 
compromisos. 
 
Rio de Janeiro, 29 de mayo de 2024. 
 
 
ERNST & YOUNG 
Auditores Independentes S/S Ltda. 

CRC SP-015199/F 
 
 
 
Fernando Alberto S. Magalhães 
Contador CRC-SP133169/O
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Emissão S.A. 
 
Balance General 
31 de diciembre de 2023 y 2022 y 01 de enero de 2022 
(Importes expresados en miles de reales) 
 

    

  Nota 

explicativa 31/12/2023 

31/12/2022 

reexpresado 

01/01/2022 

reexpresado 

Activo     

Circulante     

Efectivo y equivalentes de efectivo 4 11 - - 

Depósitos y cauciones  90 - - 

Anticipos  23 - 29 

Otros  - - 59 

Total  124 - 88 

      

No Circulante     

Realizable a largo plazo:     

Depósitos judiciales  - - 1.424 

Total  - - 1.424 

      

Activo total  124 - 1.512 

 
    

  Nota 
explicativa 31/12/2023 

31/12/2022 
reexpresado 

01/01/2022 
reexpresado 

Pasivo y fondos propios     

Circulante     

Préstamos y financiación 6 - 2.562 1.566 

Proveedores  959 1.314 1.402 

Obligaciones sociales y laborales 7 33 33 - 

Plan de pago de impuestos 8 - 9.269 9.612 

Impuesto sobre la renta y contribución social  34 33 - 

Deudas con empresas vinculadas 11 127.985 13.554 7.991 

Otros  - - 455 

Total  129.011 26.765 21.026 

      

No Circulante     

Préstamos y financiación 6 - - 2.562 

Plan de pago de impuestos 8 148.156 130.741 121.987 

Provisión para pérdidas de inversiones 5 3.232 2.729 1.150 

Deudas con empresas vinculadas 11 47.059 145.346 152.726 

Contingencias 9 89.642 64.122 64.818 

Otros  99 99 99 

Total  288.188 343.037 343.342 

      

Patrimonio:     

Capital social  34.763 34.763 34.763 

Pérdidas acumuladas  (451.838) (404.565) (397.619) 

  10 (417.075) (369.802) (362.856) 

      

Total  (417.075) (369.802) (362.856) 

Total pasivo y Patrimonio  124 - 1.512 

 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Emissão S.A. 
 
Estado de resultados 
Ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 
(Importes expresados en miles de reales, excepto cantidad y valores por acción) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
 

   
  

Nota explicativa 31/12/2023 

31/12/2022 

reexpresado 

Operaciones continuas:    

Ingresos por servicios 13 - 332 

Utilidad bruta  - 332 

     

Gastos de personal  (5) (456) 
Gastos generales y administrativos  (2.836) (2.049) 

Provisiones para contingencias  (30.763) - 
Participación en beneficios de 
empresas asociadas  (503) (1.278) 

  14 (34.107) (3.783) 

     
Resultado antes de ingresos y gastos 

financieros  (34.107) (3.451) 

     
Ingresos financieros  12 - 
Gastos financieros  (20.286) (14.072) 
Variación cambiaria neta  7.107 13.192 

Resultado financiero neto 15 (13.167) (880) 

     
Pérdidas antes de impuestos y 

seguridad social  (47.273) (4.333) 
Impuesto sobre la renta y contribución 
social  - (33) 

     

Pérdidas del ejercicio  (47.274) (4.366) 

 
Beneficio por acción (R$) - básico y 

diluido     
Operaciones en curso:  (1,36) (0,13) 
     
Número medio ponderado de acciones 

durante el año  34.763 34.763 
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Emissão S.A. 
 
Estados del resultado integral 
Ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 
(Importes expresados en miles de reales) 
 
 
   

  
31/12/2023 

31/12/2022 
reexpresado 

    

Pérdidas del ejercicio (47.274) (4.366) 

   

Resultado integral del ejercicio (47.274) (4.366) 

 
 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Emissão S.A. 
 
Estados de cambios en los fondos propios 
Ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 
(Importes expresados en miles de reales) 
 
 

 
 
 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 

 

Capital social 
Pérdidas 

acumuladas 

Total fondos 
propios 
líquido 

    
Saldos a 1 de enero de 2022 (reexpresados) 34.763 (400.198) (365.435) 
Pérdidas del ejercicio - (4.366) (4.366) 

Saldos a 31 de diciembre de 2022 (reexpresados) 34.763 (404.564) (369.801) 
Pérdidas del ejercicio  (47.274) (47.274) 

Saldos a 31 de diciembre de 2023 34.763 (451.838) (417.075) 
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Emissão S.A. 
 
Estado de flujos de tesorería 
Ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 
(Importes expresados en miles de reales) 
 
 

   
  31/12/2023 31/12/2022 

(reexpresado) 

Flujo de caja de las actividades de explotación   
Pérdida neta del ejercicio (47.274) (4.366) 
Ajustes para:   

Ajustes de ejercicios anteriores - (2.581) 
Variación cambiaria (7.107) (13.192) 
Intereses de préstamos bancarios 153 550 
Intereses de partes vinculadas 9.793 4.994 
Resultado de equivalencia 503 1.278 
Provisión para contingencias 30.763 (696) 
Impuesto sobre la renta y contribución social  - 33 

    
Variaciones sobre:   

Anticipos 22 - 
Otros activos (89) 1.512 
Proveedores (1.315) (88) 
Obligaciones sociales y laborales - 33 
Otros pasivos (2.322) 21.443 

Efectivo neto utilizado en actividades de explotación (16.783) 8.920 

    
   
Flujo de caja de las actividades de financiación   
Préstamos - pagos (2.714) (2.116) 

Cuentas con empresas vinculadas - financiación 24.007 19.149 

Cuentas con empresas vinculadas - pagos (4.449) (25.953) 

Efectivo neto generado por actividades de financiación 16.794 (8.920) 

    
Variación neta de efectivo y equivalentes de efectivo 11 - 
    
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio - - 

    

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio 11 - 

 
 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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1. Contexto operativo 
 
Emissão S.A. ("Sociedad") está inscrita en el Registro Mercantil del Estado de Río de Janeiro con 
el número 33.3.0030994-2. El objeto social de la empresa consiste en: I - Prestación de servicios 
de ingeniería; II - Obras de urbanización; III - Construcción de redes de abastecimiento de agua, 
recogida de aguas residuales y construcciones relacionadas, excepto obras de irrigación; IV - 
Captación, tratamiento y distribución de agua; V - Gestión de redes de alcantarillado; y VI - 
Recogida de residuos no peligrosos. La sede de la empresa se encuentra en la Avenida Pastor 
Martin Luther King Jr. 126, 4º piso, salas 429 a 434, Del Castilho, Río de Janeiro, Brasil. 
Actualmente, la empresa tiene sucursales en Vila Velha, en el estado de Espírito Santo, São Luis, 
en el estado de Maranhão, y Maceió, en el estado de Alagoas. 
 

Durante 2023, la empresa tuvo un capital circulante neto negativo de 128.887 reales (26.765 reales 
el 31 de diciembre de 2022) y unas pérdidas del ejercicio de 47.274 reales (4.366 reales el 31 de 
diciembre de 2022). La empresa no ha firmado nuevos contratos de servicios debido a una serie 
de obstáculos, para los que la empresa, sus asesores jurídicos y sus accionistas están evaluando 
las soluciones adecuadas. Durante 2024, la empresa mantendrá una estructura mínima, contando 
con el apoyo financiero del grupo empresarial al que pertenece para cumplir sus compromisos y 
obligaciones, de acuerdo con las proyecciones realizadas para este período. 
 

2. Resumen de las políticas contables 
 
La Sociedad ha aplicado las políticas contables descritas a continuación de forma coherente a 
todos los ejercicios presentados en estos estados financieros. 
 
2.1  Bases de elaboración 

 
Los estados financieros individuales se han elaborado de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (IFRS) emitidas por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB).  
 
La emisión de los estados financieros fue autorizada por el Consejo de Administración el 29 
de mayo de 2024. 
 
Se está divulgando toda la información relevante específica de los estados financieros, y 
sólo esta información, y corresponde a la utilizada por el Consejo de Administración en su 
gestión. 
 
 

2.2. Moneda funcional 
 
Estos estados financieros se presentan en reales, que es la moneda funcional de la empresa. 
Todos los saldos se han redondeado al millar más próximo, salvo indicación contraria. 
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2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 
 

2.3. Ajustes del valor presente 
 
Cuando procede, los activos y pasivos Circulantes y no Circulantes se registran por su valor 
actual, transacción por transacción, basándose en tipos de interés que reflejen el plazo, la 
moneda y el riesgo de cada transacción. Los ajustes al valor actual se reconocen contra las 
cuentas que dieron origen al activo o pasivo. La diferencia entre el valor actual de una 
operación y el valor nominal del activo o pasivo se contabiliza en la cuenta de resultados a 
lo largo de la duración del contrato utilizando el método del coste amortizado y el tipo de 
interés efectivo. 

 
2.4. Base de medición 

 
Los estados financieros se han elaborado sobre la base del coste histórico, con la excepción 
de las siguientes partidas significativas reconocidas en los balances: 
 

• Los instrumentos financieros no derivados designados a valor razonable con cambios en 
resultados se valoran a valor razonable; 

• Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable; 
 
 

2.5. Transacciones en moneda extranjera 
 
Las transacciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas 
funcionales de las entidades de la Sociedad a los tipos de cambio vigentes en las fechas de 
las transacciones. 
 
Los activos y pasivos monetarios denominados y valorados en moneda extranjera en la 
fecha del balance se reconvierten a la moneda funcional al tipo de cambio de esa fecha. Los 
activos y pasivos no monetarios que se valoran al valor razonable en una moneda extranjera 
se reconvierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha en que se determinó el 
valor razonable. Las partidas no monetarias que se valoran sobre la base del coste histórico 
en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de la fecha de la transacción. Las 
diferencias de cambio resultantes de la conversión se reconocen generalmente en 
resultados. 

 
 
2.6. Reconocimiento de ingresos 

 
Los ingresos se calculan al valor de la contraprestación recibida o por recibir, menos 
impuestos, en su caso. A continuación se describen las principales fuentes de ingresos: 
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2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 
 

2.7  Prestaciones a los empleados - prestaciones a corto plazo 
 
Las obligaciones por prestaciones a corto plazo a los empleados se reconocen como gastos 
de personal a medida que se presta el servicio correspondiente. El pasivo se reconoce por 
el importe del pago previsto si la Sociedad tiene una obligación presente, legal o implícita, 
de pagar dicho importe como consecuencia de los servicios prestados en el pasado por el 
empleado y la obligación puede estimarse de forma fiable. 
 

2.8. Ingresos y gastos financieros 
 
Los ingresos y gastos financieros de la empresa comprenden: 
 

• Ingresos por intereses; 

• Gastos por intereses; 

• Ganancias/pérdidas netas en activos financieros valorados a valor razonable con cambios 
en resultados; 

• Ganancias/pérdidas netas por cambio de divisas en activos y pasivos financieros. 
 
Los ingresos y gastos por intereses se reconocen en la cuenta de resultados utilizando el 
método del tipo de interés efectivo. La Sociedad clasifica los intereses recibidos como flujos 
de efectivo procedentes de actividades de inversión. 
 

2.9. Impuesto sobre la renta y contribución social 
 
El impuesto sobre la renta y la contribución social para el año en curso se calculan en función 
del beneficio presunto, sobre la base de los tipos del 15%, más un 10% adicional sobre el 
tipo presunto del 32% sobre la prestación de servicios y del 9% sobre el presunto. 
 

 
El gasto por impuesto sobre la renta y contribución social comprende el impuesto sobre la 
renta presunto y la contribución social. El impuesto corriente se reconoce en el resultado, a 
menos que esté relacionado con una combinación de negocios o con partidas reconocidas 
directamente en el patrimonio neto o en otro resultado global. 
 
 

2.10. Instrumentos financieros 
 
La Sociedad clasifica los activos financieros no derivados en las siguientes categorías: 
activos financieros valorados al valor razonable con cambios en resultados y préstamos y 
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partidas a cobrar. 
 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.10. Instrumentos financieros (continuación) 
 
La Sociedad clasifica los pasivos financieros no derivados en las siguientes categorías: 
pasivos financieros valorados al coste amortizado y otros pasivos financieros. 
 
Activos y pasivos financieros no derivados - reconocimiento y baja en cuentas 
 
La empresa reconoce inicialmente los préstamos y partidas a cobrar y los instrumentos de 
deuda en la fecha en que se originan. Todos los demás activos y pasivos financieros se 
reconocen en la fecha de negociación, cuando la entidad se convierte en parte de las 
disposiciones contractuales del instrumento. 
 

La Sociedad da de baja un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre 
los flujos de efectivo del activo, o cuando la Sociedad transfiere los derechos a recibir los 
flujos de efectivo contractuales de un activo financiero en una transacción en la que se 
transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del 
activo financiero. Cualquier interés creado o retenido por la Sociedad en dichos activos 
financieros transferidos se reconoce como un activo o pasivo independiente. 
 

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando su obligación contractual se retira, 
cancela o expira. 
 
Los activos o pasivos financieros se compensan y el importe neto se presenta en el balance 
cuando, y sólo cuando, la Sociedad tiene actualmente un derecho legalmente exigible de 
compensar los importes y tiene la intención de liquidarlos por su importe neto o de realizar 
el activo y liquidar el pasivo simultáneamente. 
 
Activos financieros no derivados - valoración 
 
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados 
 
Un activo financiero se clasifica como valorado a valor razonable con cambios en resultados 
si se clasifica como mantenido para negociar o se designa como tal en su reconocimiento 
inicial. Los costes de transacción se reconocen en resultados a medida que se incurre en 
ellos. Estos activos se valoran al valor razonable y los cambios en dicho valor, incluidas las 
ganancias por intereses y dividendos, se reconocen en la cuenta de resultados. 
 
Los activos financieros clasificados como valorados a valor razonable con cambios en 
resultados son efectivo y equivalentes de efectivo y valores de inversión. 
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2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.10. Instrumentos financieros (continuación) 
 
Préstamos y títulos de crédito 
 
Estos activos se valoran inicialmente a su valor razonable más los costes de transacción 
directamente atribuibles. Tras su reconocimiento inicial, los préstamos y partidas a cobrar se 
valoran al coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. 
 

Los activos financieros clasificados como préstamos y partidas a cobrar son las cuentas a 
cobrar y las cuentas a cobrar a empresas vinculadas. 

 
Pasivos financieros no derivados - valoración 
 
Un pasivo financiero se clasifica como valorado a valor razonable con cambios en resultados 
si se clasifica como mantenido para negociar o se designa como tal en su reconocimiento 
inicial. Los costes de transacción se reconocen en resultados a medida que se incurre en 
ellos. Estos pasivos financieros se valoran al valor razonable y los cambios en dicho valor, 
incluidas las ganancias por intereses y dividendos, se reconocen en la cuenta de resultados. 
 
Otros pasivos financieros no derivados se valoran inicialmente al valor razonable menos los 
costes de transacción directamente atribuibles. Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos 
financieros se valoran al coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. 
 
Se clasifican en la categoría de otros pasivos financieros, proveedores y cuentas con 
empresas vinculadas (neto). 
 

2.11. Capital social 
 
Acciones ordinarias 
 
Los costes adicionales directamente atribuibles a la emisión de acciones y opciones sobre 
acciones se reconocen como una reducción del patrimonio neto. Los efectos fiscales 
relacionados con los costes de estas transacciones se contabilizan de acuerdo con el CPC 
32 / NIC 12. 
 

2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) 
 
Activos financieros no derivados 
 
Los activos financieros no clasificados como activos financieros al valor razonable con 
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cambios en resultados, incluidas las inversiones contabilizadas por el método de la 
participación, se evalúan en la fecha de cada balance para determinar si existen pruebas  
 

2. Resumen de políticas contables (Continuación) 
 
2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) - Continuación 

 
objetivas de deterioro. 
 
Las pruebas objetivas del deterioro de las cuentas por cobrar incluyen: 
 

• Incumplimiento o morosidad del deudor; 

• Reestructuración de un importe adeudado al Grupo en condiciones que no se aceptarían 
en condiciones normales; 

• Indicios de que el deudor o emisor entrará en quiebra/reorganización judicial; 

• Cambios negativos en la situación de pago de los deudores o emisores; 

• Desaparición de un mercado activo para el instrumento debido a dificultades financieras; 
o 

• Datos observables que indican que se ha producido un descenso en la valoración de los 
flujos de efectivo esperados de un grupo de activos financieros. 

 
Activos financieros a coste amortizado 
 
La Sociedad examina las pruebas de deterioro del valor de los activos valorados al coste 
amortizado tanto a nivel individual como colectivo. Se evalúa el deterioro de todos los activos 
individualmente significativos. Los que no se han deteriorado individualmente se evalúan 
colectivamente para detectar cualquier deterioro que pueda haberse producido pero que aún 
no se haya identificado. Los activos que no son individualmente significativos se evalúan 
colectivamente en función de la agrupación de activos con características de riesgo 
similares. 
 
Al evaluar colectivamente las pérdidas por deterioro del valor, la empresa utiliza las 
tendencias históricas del periodo de recuperación y los importes de las pérdidas incurridas, 
ajustados para reflejar el juicio de la dirección sobre si las condiciones económicas y 
crediticias actuales son tales que las pérdidas reales pueden ser superiores o inferiores a 
las sugeridas por las tendencias históricas. 
 
Una pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor contable y el valor 
actual de los flujos de caja futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo original 
del activo. Las pérdidas se reconocen en la cuenta de resultados y se reflejan en una cuenta 
de provisiones. Cuando la Sociedad considera que no existen expectativas razonables de 
recuperación, los importes se dan de baja. Cuando un acontecimiento posterior indica una 
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reducción de la pérdida, la provisión se revierte con cargo a resultados. 
 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 
2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) - Continuación 

 
Sociedades participadas puestas en equivalencia 
 
La pérdida por deterioro del valor de una participada valorada por el método de la 
participación se calcula comparando el importe recuperable de la inversión con su valor 
contable. Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias y 
se revierten si se produce un cambio favorable en las estimaciones utilizadas para 
determinar el importe recuperable. 
 
Activos no financieros 
 
Los importes en libros de los activos no financieros de la empresa, distintos de las existencias 
y los activos por impuestos diferidos, se revisan en cada fecha de balance para determinar 
si hay indicios de deterioro. Si existe tal indicio, se calcula el importe recuperable del activo. 
 
Para las pruebas de deterioro, los activos se agrupan en Unidades Generadoras de Efectivo 
(UGE), es decir, el grupo más pequeño posible de activos que genera entradas de efectivo 
por su uso continuado, que son en gran medida independientes de las entradas de efectivo 
de otros activos o UGE. El fondo de comercio procedente de combinaciones de negocios se 
asigna a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien de las sinergias de la 
combinación. 
 
El importe recuperable de un activo o UGE es el mayor entre su valor de uso y su valor 
razonable menos los costes de venta. El valor de uso se basa en los flujos de caja futuros 
estimados, descontados a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos 
que refleje las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los 
riesgos específicos del activo o la UGE. 
 
Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor contable del activo o de la UGE supera su 
importe recuperable. 
 
Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Las pérdidas reconocidas relativas 
a las UGE se asignan inicialmente a la reducción de cualquier fondo de comercio asignado 
a esta UGE (o grupo de UGE) y, a continuación, a la reducción del valor contable de los 
demás activos de la UGE (o grupo de UGE) sobre una base proporcional. 

  



 
 
 

Emissão S.A. 
 
Notas a los estados financieros individuales --Continuación 
31 de diciembre de 2023 
(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 
 

16 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 
2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) - Continuación 

 
Activos no financieros (continuación) 
 
Las pérdidas por deterioro relacionadas con el fondo de comercio no se revierten. En cuanto 
a otros activos, las pérdidas por deterioro sólo se revierten en la medida en que el nuevo 
valor contable del activo no supere el valor contable que se habría determinado, neto de 
depreciación o amortización, si no se hubiera reconocido la pérdida por deterioro. 
 

2.13. Provisiones 
 
Las provisiones se determinan descontando los flujos de caja futuros estimados a un tipo 
antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor 
temporal del dinero y los riesgos específicos del pasivo correspondiente. Los efectos de dar 
de baja el descuento por el paso del tiempo se reconocen en la cuenta de resultados como 
gasto financiero. 
 
 

2.14. Medición del valor razonable 
 
El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o se pagaría por transferir 
un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de 
valoración, en el mercado principal o, en su defecto, en el mercado más favorable al que la 
Sociedad tenga acceso en esa fecha. El valor razonable de un pasivo refleja su riesgo de 
incumplimiento. El riesgo de incumplimiento incluye, entre otros, el propio riesgo de crédito 
de la Sociedad. 
 
Varias de las políticas contables de la empresa y la información a revelar requieren la 
medición de los valores razonables de los activos y pasivos financieros y no financieros. 
 
Cuando está disponible, la Sociedad mide el valor razonable de un instrumento utilizando el 
precio cotizado en un mercado activo para ese instrumento. Un mercado se considera activo 
si las transacciones del activo o pasivo se producen con la frecuencia y el volumen 
suficientes para proporcionar información sobre precios de forma continua. 
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2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 
2.15. Medición del valor razonable (continuación) 

 
Si un activo o pasivo valorado a valor razonable tiene un precio de compra y un precio de 
venta, la Sociedad valora los activos en función de los precios de compra y los pasivos en 
función de los precios de venta. 
 
La mejor prueba del valor razonable de un instrumento financiero en el momento de su 
reconocimiento inicial suele ser el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la 
contraprestación entregada o recibida. Si la Sociedad determina que el valor razonable en 
el momento del reconocimiento inicial difiere del precio de la transacción y el valor razonable 
no se evidencia mediante un precio cotizado en un mercado activo para un activo o pasivo 
idéntico o se basa en una técnica de valoración para la que cualquier dato no observable se 
considera insignificante en relación con la valoración, entonces el instrumento financiero se 
valora inicialmente al valor razonable ajustado para diferir la diferencia entre el valor 
razonable en el momento del reconocimiento inicial y el precio de la transacción. 
Posteriormente, esta diferencia se reconoce en resultados sobre una base apropiada a lo 
largo de la vida del instrumento, o hasta el momento en que la valoración esté plenamente 
respaldada por datos de mercado observables o se cierre la transacción, lo que ocurra 
primero. 
 
A la hora de medir el valor razonable de un activo o pasivo, la Sociedad utiliza en la medida 
de lo posible datos de mercado observables. Los valores razonables se clasifican en 
diferentes niveles en una jerarquía basada en la información (inputs) utilizada en las técnicas 
de valoración de la siguiente manera. 
 

• Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos 
idénticos. 

• Nivel 2: datos, distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que son 
observables para el activo o pasivo, ya sea directamente (precios) o indirectamente 
(derivados de los precios). 

• Nivel 3: datos para activos o pasivos que no se basan en datos de mercado observables 
(datos no observables). 

 
La Sociedad reconoce las transferencias entre niveles de la jerarquía del valor razonable al 
final del periodo de los estados financieros en que se produjeron los cambios. 
 
En las notas explicativas específicas se incluye información adicional sobre las hipótesis 
utilizadas para medir los valores razonables. 
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2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 
2.16. Estimaciones y juicios contables críticos 

 
Las estimaciones y juicios contables se evalúan continuamente y se basan en la experiencia 
histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros, que se consideran 
razonables dadas las circunstancias. 
 
Basándose en hipótesis, la empresa realiza estimaciones sobre el futuro. Por definición, las 
estimaciones contables resultantes rara vez serán iguales a los respectivos resultados 
reales. A continuación se exponen las estimaciones e hipótesis que presentan un riesgo 
significativo, susceptible de causar un ajuste material en los valores contables de los activos 
y pasivos para el próximo ejercicio. 
 
a) Impuesto sobre la renta, contribución social y otros impuestos 

 
La empresa está sujeta al impuesto sobre la renta y es necesario realizar juicios 
significativos para determinar la provisión correspondiente. 
 
En muchas operaciones, la determinación final del impuesto es incierta. La empresa 
también dota provisiones para situaciones en las que es probable que se deban pagar 
importes fiscales adicionales. Cuando el resultado final de estos asuntos difiere de los 
importes inicialmente estimados y registrados, estas diferencias afectan a los activos y 
pasivos por impuestos corrientes y diferidos (si los hubiera) en el periodo en que se 
determina el importe final. 
 

b) Provisión para vacaciones 
 
El importe de la provisión para vacaciones se calcula sobre la base de los salarios 
medios anuales de los empleados al final del año, incluidos los salarios adicionales 
percibidos durante el año y las cargas respectivas. 
 

c) Previsión para riesgos laborales 
 
La empresa es parte en litigios laborales. Se dotan provisiones para contingencias 
relacionadas con procedimientos judiciales para los que es probable que sea necesaria 
una salida de recursos para liquidar la contingencia/obligación y se puede realizar una 
estimación razonable. El riesgo es evaluado por abogados externos. 
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2.17. Pronunciamientos nuevos o revisados aplicados por primera vez en 2023 
 

La Sociedad ha aplicado por primera vez determinadas normas y modificaciones, que son 
válidas para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023 (salvo que 
se indique lo contrario). La Sociedad ha decidido no adoptar anticipadamente ninguna otra 
norma, interpretación o modificación que se haya emitido pero que aún no sea efectiva. 
 
Los cambios en CPC 50, CPC 23 (IAS 8), CPC 32 (IAS 12), CPC 26 (R1) (IAS1) y CPC 23 
(IAS 8), CPC 29, CPC 27, CPC 25 y CPC 15 (R1) no tuvieron impacto en los estados 
financieros de la Compañía. La Compañía pretende utilizar los expedientes prácticos en 
períodos futuros si se tornan aplicables o relevantes. 

 
2.18. Normas emitidas pero aún no en vigor 

 
A continuación se describen las normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas 
pero que aún no habían entrado en vigor en la fecha de emisión de los estados financieros 
de la Sociedad. La Sociedad tiene la intención de adoptar estas normas e interpretaciones 
nuevas y modificadas, si procede, cuando entren en vigor. 
 
Modificaciones de la NIC 1 - Clasificación de los pasivos como Circulantes o no Circulantes 
 
En enero de 2020 y octubre de 2022, el IASB emitió modificaciones de los párrafos 69 a 76 
de la IAS 1 (equivalente al CCP 26 (R1) - Presentación de estados financieros) para 
especificar los requisitos para clasificar los pasivos como Circulantes o no Circulantes. Las 
modificaciones aclaran: - Qué se entiende por derecho a diferir la liquidación. - Que el 
derecho a aplazar debe existir al final del ejercicio sobre el que se informa. - Que la 
clasificación no se ve afectada por la probabilidad de que la entidad ejerza su derecho de 
aplazamiento. - Que sólo si un derivado implícito en un pasivo convertible es en sí mismo un 
instrumento de capital, las condiciones de un pasivo no afectan a su clasificación. Además, 
se ha introducido un requisito de información cuando un pasivo derivado de un contrato de 
préstamo se clasifica como no Circulante y el derecho de la entidad a aplazar la liquidación 
depende del cumplimiento de pactos futuros en un plazo de doce meses. Las modificaciones 
entran en vigor para los ejercicios financieros anuales que comiencen a partir del 1 de enero 
de 2024 y deben aplicarse de forma retroactiva. La Sociedad está evaluando actualmente el 
impacto que las modificaciones tendrán en la práctica actual y si los acuerdos de préstamo 
existentes pueden requerir una renegociación. 
 
Modificaciones de la IAS 7 y la IFRS 7 - Acuerdos de financiación con proveedores 
 
En mayo de 2023, el IASB emitió modificaciones a la IAS 7 (equivalente al CPC 03 (R2) - 
Estados de flujos de efectivo) y a la IFRS 7 (equivalente al CPC 40 (R1) - Instrumentos 
financieros: Información a revelar) para aclarar las características de los acuerdos de 
financiación de proveedores y exigir información a revelar adicional sobre estos acuerdos. 
Los requisitos de revelación de información de las modificaciones pretenden ayudar a los 
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usuarios de los estados financieros a comprender los efectos de los acuerdos de financiación 
de proveedores sobre las obligaciones, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de 
liquidez de una entidad. Las modificaciones entran en vigor para los ejercicios financieros 
anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2024. Se permite la adopción anticipada, 
pero debe informarse al respecto. No se espera que las modificaciones tengan un impacto 
significativo en los estados financieros de la Sociedad. 
 

 

3. Nueva presentación 
 

Los estados financieros de la Sociedad correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de 
diciembre de 2022 se publicaron originalmente el 15 de marzo de 2023. Tras la emisión de 
los estados financieros, la dirección identificó la necesidad de corregir los importes debidos 
a errores de ejercicios anteriores. En consecuencia, se ajustaron los importes 
correspondientes al ejercicio anterior presentados a efectos comparativos y se están 
reexpresando, de conformidad con la NBC TG 23 - Políticas contables, cambios en las 
estimaciones y errores.  
 
Los estados de resultados integrales y de cambios en el patrimonio fueron 
reexpresados como resultado de ajustes a la pérdida por el año terminado el 31 de diciembre 
de 2022 y la pérdida acumulada de años anteriores. 
 
Esta reexpresión afectó los valores correspondientes de los estados financieros por el año 
terminado el 31 de diciembre de 2022 y el 1 de enero de 2022 y no fueron auditados, como 
se presenta a continuación: 
 

 
(a) Saldos de cuentas corrientes que los respectivos extractos bancarios mostraban saldos cero en la fecha base;  
(b) Saldos de cuentas por cobrar con una alta probabilidad de no realización que no tenían una provisión para pérdidas;  

(c) Saldos de impuestos recuperables que no representaban derechos de la Sociedad, por haber transcurrido el plazo para 
solicitar la compensación determinada por la legislación fiscal; 

(d) Saldos de inventario que no se ajustaban a la posición física de la empresa; 

(e) Los  anticipos, otros saldos, títulos de inversión a cobrar y depósitos judiciales no tenían conciliación ni base justificativa de  
existencia y recuperabilidad; 

(f) Diferencias de conciliación de saldos de partes vinculadas; 

(g) Existencia de saldos de impuestos diferidos que no se espera que se realicen; 
(h) Existencia de saldos contables de inmovilizado que no se ajustan a la posición física de los activos;  
(i) Diferencias en la conciliación de otros activos y pasivos; 

(k) Diferencias entre los saldos de los impuestos pagados a plazos y las declaraciones de ingresos federales;  
(l) Inversiones no reconocidas en años anteriores 
(m) Diferencia entre los saldos de provisión para imprevistos y respuestas de abogados externos. 

         (n)  Identificación de saldos clasificados como futuras ampliaciones de capital, que llevaban largo tiempo contabilizados en los   
 Fondos Propios de la Sociedad sin expectativa de pago. 
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Balance 

 Original 
Ajustes 

no auditado Reexpresado  Original 
Ajustes no 
auditados Reexpresado  

 12/31/2021  12/31/2021  12/31/2022 Edición 12/31/2022  
Activo         
Efectivo y equivalentes de efectivo             263               (263)                       -               293               (293)                     -  (a) 
Cuentas por cobrar       11.100          (11.100)                     -               536               (536) -  (b) 
Impuestos recuperables         2.382            (2.382)                       -           2.404            (2.404)                       -  (c) 
Impuesto sobre la renta y seguridad social a recuperar         1.402            (1.402)                       -            1.402            (1.402)                       -  (c) 
Acciones               14                 (14)                       -                 14                 (14)                       -  (d) 
Anticipos               82                 (53)                    29               191               (191)                       -  (e) 
Otros             223               (164)                    59               164               (164)                       -  (e) 

Total Circulante       15.466          (15.378)                   88            5.004            (5.004)                       -   

Deudores no Circulantes      131.572       (131.572)                       -        129.993       (129.993)                       -  (b) 

cuentas a cobrar - no Circulantes - partes vinculadas             180               (180)                       -               180               (180)                      -  (f) 
Valores de inversión             209               (209)                      -               209               (209)                      -  (e) 
Activos diferidos       56.077          (56.077)                       -         85.151          (85.151)                      -  (g) 
Depósitos judiciales 1.987  (563) 1.424   563  (563) -  (e) 
Inversiones         6.755            (6.755)                       -                   -                      -                        -   
Inmovilizado             709               (709)                       -               524               (524)                       -  (h) 
Intangible                -                      -                       -                  -                      -                        -   

Total no Circulante      197.489       (196.065)               1.424        216.620       (216.620)                       -   

Activo total      212.955       (211.443)               1.512        221.624       (221.624)                       -   

 

 Original Ajustes no auditados Reexpresado  Original Ajustes no auditados Reexpresado  

 12/31/2021 Edición 12/31/2021  12/31/2022 Edición 12/31/2022  

Responsabilidad         

Préstamos y financiación             3.616        (2.050)            1.566               2.326            236           2.562  (i) 
Proveedores             1.620           (218)           1.402               1.533            (219)         1.314  (i) 
Obligaciones sociales y laborales             9.819        (9.819)                   -             10.020        (9.987)               33  (j) 
Plan de pago de impuestos             4.667            4.945 9.612                   9.300               (31)         9.269  (k) 
Impuesto sobre la renta y seguridad social a pagar                    -  -                   -                    33  -               33   
Otras obligaciones fiscales             5.526            (5.526)           -                  550            (550)                 -  (l) 
Partes relacionadas             7.769             222  7.991            13.414  140        13.554   
Otros                582            (126)               455                  126            (126)               -   
Pasivo Circulante              33.599       (12.572)         21.026                37.302         (10.537)        26.765   

Préstamos y financiación                    -         2.562             2.562                      -                -                 -   
Plan de pago de impuestos           76.574         45.413         121.987              84.477         46.264       130.741  (k/n) 
Partes relacionadas          116.909            35.817        152.726            109.530       35.816 145.346 (k) 
Provisión para pérdidas de inversiones - 1.150 1.150  - 2.729 2.729 (l) 

Provisión para Contingencias             3.349  61.469 64.818             53.692           10.430  64.122 (m) 
         
Otros                    -                99                  99                      -                99  99  

Pasivo no Circulante            196.832      146.510 343.342             247.699         95.338 343.037  

Capital social           34.763  -          34.763             34.763  -       34.763   
Anticipo para una futura ampliación de capital           36.117       (36.117)                   -             36.117       (36.117)                 -  (n) 
Pérdidas acumuladas          (88.356)    (309.263)     (397.619)         (134.257)    (270.308)   (404.565)  
Total patrimonio            (17.476)    (345.380)     (362.856)           (63.377)    (306.425)   (369.802)  

         

Pasivo y patrimonio            212.955     (211.443)            1.512              221.624     (221.624) -  
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Cuenta de resultados 

 Original 
Ajustes no 
auditados Reexpresado  

Resultados 12/31/2022 Edición 12/31/2022  
       
Ingresos por servicios            332                         332    

Coste de las actividades                -                              -    

Beneficio bruto            332             -                   332    

Gastos de personal           (456)  -                    (456)   

Gastos generales y administrativos        (1.968)          (81)                (2.049) (i) 
Provisión para contingencias      (53.956)    53.956                            -  (m) 
Gastos de la empresa      (12.479)    12.479                            -  (i) 
Participación en beneficios de empresas asociadas        (6.755) 5.425  (1.278) (l)  
Otros ingresos y gastos           (185)          185                            -  (i) 

Subtotal      (75.799) 71.964              (3.783)   

Beneficios antes de ingresos y gastos financieros      (75.467) 71.964               (3.451)   

Ingresos financieros                -           -                       -   
Gastos financieros      (12.667)     (1.405)              (14.072) (i) 
Variación neta de cambio       13.192                -                 13.192   (i) 

Resultado financiero neto            525        (1.405)                  (880)   

Pérdida antes de IR/CS      (74.942) 70.559              (4.333)   

Impuestos diferidos       29.041   (29.041)                           -  (g) 
Impuesto sobre la renta y contribución social            (33)                      (33) (i) 

Pérdidas del ejercicio       (45.901)    41.485                 (4.366)  

.  

Estado de flujos de tesorería  
 
   
  31/12/2022 

Original 
Ajustes no 
auditados 

31/12/2022 
Reexpresado 

Flujo de caja de las actividades de explotación    
Pérdida neta del ejercicio (45.901) 41.536 (4.365) 
Ajustes para:    

Depreciación y amortización 185 (185) - 
Ajustes de ejercicios anteriores - 2.581 (2.581) 
Provisión para insolvencias 12.480 (12.480) - 
Variación del tipo de cambio (13.192) - (13.192) 
Intereses de préstamos bancarios - 550 550 
Intereses de partes vinculadas - 4.994 4.994 
Resultado de equivalencia 6.755 (5.477) 1.278 
Provisión para contingencias - 696 (696) 
Impuestos diferidos (29.041) 29.041  
Impuesto sobre la renta y contribución social  - (33) 33 

     
Variaciones sobre:    

Cuentas por cobrar 2.791 (2.791) - 
Acciones 115 (115) - 
Anticipos (203) 203 - 
Otros activos 3.493 (1.981) 1.512 
Proveedores 387 (475) (88) 
Impuestos y contribuciones 498 (498) - 
Obligaciones sociales y laborales 1.609 (1.576) 33 
Otros pasivos 49.515 (28.072) 21.443 
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Efectivo neto utilizado en actividades de explotación (10.509) 19.249 8.920 

     
    
Flujo de caja de las actividades de financiación    
Préstamos - pagos - 2.115 (2.115) 
Cuentas con empresas vinculadas - financiación 12.938 6.211 19.149 
Cuentas con empresas vinculadas - pagos - 25.953 (25.953) 

Efectivo neto generado por actividades de financiación 12.938 (21.858) (8.920) 

     
Variación neta de efectivo y equivalente de efectivo 30 (30) - 
     
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio 263 (263) - 

     

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 293 (293) - 
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4  Efectivo y equivalentes de efectivo 
 

  

 31/12/2023 31/12/2022 

(reexpresado) 

01/01/2022 

(reexpresado) 

    

Disponible en caja - - - 

Depósitos bancarios 11 - - 

Efectivo en tránsito - - - 

Inversiones de liquidez 
inmediata 

- - - 

Total 11 - - 

 
Las inversiones financieras se remuneran, por término medio, al tipo anual del CDI. 

 

5. Inversiones en filiales y empresas asociadas 
 

 % de Activos 
líquido 

 Inversión  

Invertido participación Resultados 31/12/2023 31/12/2022 
(reexpresado) 

01/01/2022 
(reexpresado) 

       
Fuentes de 
montaña 

98% (3.298) (512) (3.232) (2.729) (1.150) 

 
 Fuentes Total 

   
Saldos a 01/01/2022 (no 
auditados) 

(1.150) (1.150) 

Equivalencia de capital (1.278) (1.278) 
(-) ajuste (301) (301) 
Saldos a 31/12/2022 (no 
auditados) 

(2.729) (2.729) 

Equivalencia de capital (503) (503) 

Saldos a 31/12/2023 (3.232) (3.232) 

 
 

 

6. Préstamos y financiación 
 
  
 31/12/2023 31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

 
Actual 

No 
Circulante Actual 

No 
Circulante Actual 

No 
Circulante 

       
Banco Santander - - 2.562 - 1.566 2.562 

Total - - 2.562 - 1.566 2.562 
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El saldo con el Banco Santander se liquidó durante 2023. 
 
A continuación se detallan los préstamos y financiaciones: 

 

a) Banco Santander 
 

  
 31/12/2023 31/12/2022 

(reexpresado) 
01/01/2022 

(reexpresado) 

    
Circulante - 2.562 1.566 
No Circulante - - 2.562 

  2.562 4.128 

 
Interés: 1,30% p.m. 
Fecha de vencimiento: 2023 
Garantía: Derechos de cobro 

 

 31/12/2023 31/12/2022 
(reexpresado) 

   

Saldo al principio del ejercicio 2.562 4.128 

Pago principal (2.515) (1.586) 

Pago de intereses (199) (530) 

Interés 152 550 

Balance final - 2.562 

 
 

El saldo se liquidó íntegramente en 2023. 
 

 

7. Obligaciones sociales y laborales 
  
 31/12/2023 31/12/2022 

(reexpresado) 
01/01/2022 

(reexpresado) 

    
Provisión y gastos de vacaciones 33 33 - 

Total 33 33 - 

 
 
8. Plan de pago de impuestos 
 
    

 31/12/2023 31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

 Circulante 

No 

Circulante Circulante 

No 

Circulante Circulante 

No 

Circulante 

       

Total - 148.156 9.269 130.741 9.612 121.987 
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La empresa espera recibir sus activos contingentes en 2025, y a medida que se reciban estos 
fondos se pagarán los plazos. 
 

Clasificación  31/12/2023 
31/12/2022 

(reexpresado) 

01/01/2022 

(reexpresado) 

Procedimientos administrativos. - suspensión de la 
ejecución 

38.790 36.657 34.455 

Procedimientos administrativos. - en Colección 17.807 16.828 15.817 

DEBCAD - Divergencia GFIP x GPS 1.560 - - 

Pago a plazos activo (PERT II) 41.558 39.274 36.915 

Deuda activa - pendiente de cobro o sentencia 9.392 8.876 8.342 

Deuda tributaria activa - legalizada (Federal) 32.842 32.510 30.557 

Deuda tributaria activa - archivada (Estado) 2.551 2.411 2.266 

Deuda activa no fiscal - legalizada 3.656 3.454 3.247 

 Total   148.156  140.010   131.599  

 
 

9. Contingencias 
    
 31/12/2023 31/12/2022 

(reexpresado) 
01/01/2022 

(reexpresado) 

    
Trabajo 17.804 21.329 22.026 
Civil 71.838 42.793 42.792 

Total 89.642 64.122 64.818 

 
La situación jurídica de la empresa incluye demandas laborales y civiles. La dirección considera 
que los pasos y medidas legales que ya se han tomado en cada situación justifican que el importe 
provisionado para contingencias, que asciende a 89.648 reales, sea suficiente para cubrir las 
pérdidas probables en estas contingencias. 
 
Del total de la deuda contabilizada, R$17.804 corresponden a aproximadamente 688 juicios 
laborales que se encuentran en proceso de negociación para la firma de acuerdos.  

  
La contingencia civil asciende a R$70.945, de los cuales R$30.579 provienen del antiguo cliente 
CEDAE por una demanda interpuesta por esta empresa, R$19.691 de BS Construções, que fue 
proveedor de la Emisión, y R$21.567 corresponden también a un grupo de empresas que 
prestaron servicios para el desarrollo de la operación de la Emisión.  

 
La Compañía actualizó sus procesos judiciales para el período del 1 de enero de 2022 al 31 de 
diciembre de 2023, resultando en contingencias consideradas posibles por un total de R$ 21.557, 
de los cuales R$ 4.555 corresponden a deudas civiles y R$ 17.002 a deudas laborales y debido a 
esta clasificación no se reconocieron provisiones en los estados financieros. 
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10. Patrimonio neto 
 
Capital social 
 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el capital social autorizado, suscrito y pagado, de R$ 34.763, 
está representado por 31.560.000 acciones ordinarias nominativas, sin valor nominal. 
 
A continuación se muestra la estructura accionarial: 
 

Composición del accionariado 

Inversores % Acciones 

Soluciones Medioambientales 
Andinas Sas 

75% 23.670.000 

SEBASTIAO CRISTOVAM 15% 4.734.000 

ALESSANDRO CRISTOVAM 10% 3.156.000 

Total 100% 31.560.000 

 
 

Naturaleza y finalidad de las reservas de beneficios 
 

• Reserva legal 
 

Se constituye a razón del 5% del beneficio neto de cada ejercicio en los términos del artículo 
193 de la Ley 6.404/76, hasta un límite del 20% del capital social. 
 

11. Partes relacionadas 
 
Cuentas con empresas vinculadas 
 
A continuación se detallan las transacciones entre la empresa y otras partes vinculadas: 

 
Las cuentas a pagar a empresas vinculadas se refieren a operaciones de apoyo financiero entre 
las partes. Se aplican intereses de mercado a los saldos de las cuentas por pagar. 
 

    
 31/12/2023 31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

 
Circulante 

No 
Circulante Circulante 

No 
Circulante Circulante No Circulante 

       
Fuentes de montaña - 21.739 9.202 - - - 
INASSA - 25.320 3.455 25.348 - 5.040 
Soluciones andinas 126.896 - - 119.998 3.493 147.686 
Canal de Isabel 1.089 - 897 - 4.498 - 

Total 127.985 47.059 13.554 145.346 7.991 152.726 
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 31/12/2023 
31/12/2022 

(reexpresado) 

   
Gastos financieros (2.452) 5.524 

Total (2.452) 5.524 

 
 

12. Instrumentos financieros 
 
Gestión del riesgo del capital 
 
La política del Consejo es mantener una sólida base de capital para preservar la confianza de 
inversores, acreedores y mercados, así como el desarrollo futuro de la empresa. El Consejo 
supervisa el rendimiento del capital y también el nivel de dividendos a los accionistas. 
 
El Consejo de Administración se esfuerza por mantener un equilibrio entre los mayores 
rendimientos posibles con niveles adecuados de apalancamiento y las ventajas y la seguridad que 
proporciona una posición de capital saneada. 
 
La Sociedad gestiona su capital. para garantizar que las empresas que pertenecen a ella puedan 
continuar con sus actividades normales. al tiempo que maximiza el rendimiento para todas las 
partes interesadas o implicadas en sus operaciones. optimizando el equilibrio de deudas y fondos 
propios. 
 
La estructura de capital de la Sociedad se compone de la deuda neta (préstamos detallados en la 
nota 16), menos los saldos de caja y bancos y los fondos propios de la Sociedad (que incluyen el 
capital emitido, las reservas, los beneficios no distribuidos y las participaciones no dominantes). 
tal y como se presenta en el Estado de Cambios en los Fondos Propios. 
 
El Consejo de Administración revisa constantemente su estructura de capital. Como parte de esta 
revisión, la Dirección considera el coste del capital y los riesgos asociados a cada clase de capital. 
 
El ratio de endeudamiento a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

31/12/2023 31/12/2022 
(reexpresado

) 

01/01/2022 
(reexpresado

) 

Deudas (a):    
Préstamos y financiación - 2.562 4.128 
Efectivo y equivalentes de efectivo 11 - - 

Deuda neta - 2.562 4.128 
Fondos propios (417.075) (369.802) (362.856) 

Ratio de endeudamiento neto - 0.00 0.01 
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La deuda se define como préstamos a corto y largo plazo, según se detalla a continuación: 
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Categorías de instrumentos financieros  

 
 31/12/2023 31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

Valor 
razonable 

a través del 
resultado 

Préstamos 
por cobrar 

 
Total 

Valor 
razonable 
a través del 
resultado 

Préstamos 
por cobrar 

 
Total 

Valor 
razonable 

a través del 
resultado 

Préstamos 
por cobrar 

 
Total 

Activos          
Efectivo y equivalentes de 

efectivo 
11 - 11 - - - - - - 

          
 Valor 

razonable   
Valor 

razonable   
Valor 

razonable   
 a través de la Otros  a través de la Otros  a través de la Otros  
 resultado pasivo Total resultado pasivo Total resultado pasivo Total 
(Pasivo)          
Préstamos y financiación - - - - (2.562) (2.562) - (4.128) (4.128) 
Proveedores - - - - (1.315) (1.315) - (1.402) (1.402) 
Cuentas con empresas 

vinculadas - neto (175.044) (175.044) (175.044) - (158.900) (158.900) - (160.717) (160.717) 

 
La Sociedad considera que todos los instrumentos financieros se clasifican en el nivel 2 de la 
jerarquía del valor razonable. 
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12. Instrumentos financieros (continuación) 
 
Gestión del riesgo de capital (continuación) 
 
Los valores realizables estimados de los activos y pasivos financieros de la Sociedad se 
determinaron utilizando la información de mercado disponible y las metodologías de valoración 
adecuadas. La interpretación de los datos de mercado para obtener las estimaciones más 
adecuadas de los valores realizables ha requerido la aplicación de criterios de valoración. En 
consecuencia, las estimaciones no indican necesariamente los importes que podrían realizarse en 
el mercado de divisas actual. El uso de diferentes metodologías de mercado puede tener un efecto 
material sobre los valores de realización estimados. 
 
La gestión de estos instrumentos se lleva a cabo mediante estrategias operativas orientadas a la 
liquidez, la rentabilidad y la seguridad. La política de control consiste en un seguimiento 
permanente de los tipos contratados frente a los vigentes en el mercado. 
 
Objetivos de la gestión del riesgo financiero 
 
El Departamento de Tesorería Corporativa de la empresa presta servicios a las empresas. 
coordina el acceso a los mercados financieros nacionales y extranjeros. y supervisa y gestiona los 
riesgos financieros relacionados con las operaciones de la empresa mediante informes de riesgo 
internos que analizan las exposiciones por grado y relevancia del riesgo. Estos riesgos incluyen el 
riesgo de mercado (incluido el riesgo de divisas, el riesgo de tipos de interés y otros riesgos de 
precios), el riesgo de crédito y el riesgo de liquidez.  La Sociedad no opera con instrumentos 
financieros derivados. 
 
Riesgo de mercado 
 
A través de sus actividades, la empresa está expuesta principalmente a los riesgos financieros 
derivados de las variaciones de los tipos de cambio y los tipos de interés. La dirección considera 
que este riesgo es inherente a su perfil de endeudamiento y, por tanto, está bien equilibrado. Por 
lo tanto, la dirección no utiliza instrumentos financieros derivados. La exposición al riesgo de 
mercado se mide de forma continua y es supervisada por la dirección. 
 
Gestión del riesgo de tipos de interés 
 
La Sociedad no está expuesta al riesgo de tipo de interés, ya que no tiene préstamos con tipos de 
interés fijos. 
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12. Instrumentos financieros - Continuación 
 
Gestión del riesgo de crédito 
 
El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una contraparte incumpla sus obligaciones 
contractuales, llevando a la Empresa a incurrir en pérdidas financieras. La Sociedad ha adoptado 
la política de tratar únicamente con contrapartes que tengan solvencia crediticia y obtener 
suficientes garantías, en su caso, como medio de mitigar el riesgo de pérdidas financieras por 
impago. La Sociedad utiliza información financiera disponible públicamente y sus propios registros 
para evaluar a sus principales clientes. La exposición de la Sociedad y las calificaciones crediticias 
de sus contrapartes se supervisan continuamente y el valor agregado de las operaciones 
concluidas se divide entre las contrapartes aprobadas. 
 
Las cuentas comerciales por cobrar están formadas por diferentes clientes, principalmente 
entidades gubernamentales (municipios y las controladas por los estados de la federación). Se 
lleva a cabo una evaluación crediticia continua de la situación financiera de las cuentas por cobrar. 
Se han constituido provisiones para cubrir posibles pérdidas en cuentas de cobro dudoso, cuyo 
importe es considerado suficiente por la dirección para cubrir este riesgo. 
 
La empresa define a las contrapartes como aquellas con características similares que son 
empresas relacionadas. No existe concentración de riesgo de crédito. 
 
Además. La Sociedad no dispone de garantías reales o de otro tipo para cubrir los riesgos de 
crédito asociados a sus activos financieros. 
 
Gestión del riesgo de liquidez 
 
La responsabilidad última de la gestión del riesgo de liquidez recae en el Departamento Financiero, 
que ha elaborado un modelo de gestión del riesgo de liquidez adecuado para gestionar la 
necesidad de obtener y gestionar liquidez a corto, medio y largo plazo. La Sociedad gestiona el 
riesgo de liquidez manteniendo las reservas adecuadas. líneas de crédito bancarias y líneas de 
crédito para la captación de préstamos que considere oportunas. realizando un seguimiento 
continuo de los flujos de caja previstos y reales. y combinando los perfiles de vencimiento de los 
activos y pasivos financieros. La Sociedad dispone de líneas de crédito no utilizadas para reducir 
aún más el riesgo de liquidez. 
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12. Instrumentos financieros (continuación) 
 

Técnicas de valoración e hipótesis utilizadas para determinar el valor razonable 
 
A continuación se presenta la determinación del valor razonable de los activos y pasivos 

financieros: 
 

• El valor razonable de los activos y pasivos financieros que tienen condiciones estándar y se 
negocian en mercados activos se determina en función de los precios observados en dichos 
mercados. 

• El valor razonable de los instrumentos derivados se calcula utilizando precios cotizados. Cuando 
no se dispone de estos precios, se utiliza el análisis de flujos de caja descontados utilizando la 
curva de rendimientos. aplicable en función de la duración de los instrumentos para los derivados 
sin opciones. 
 

• El valor razonable de otros activos y pasivos financieros se determina de acuerdo con modelos 
de fijación de precios generalmente aceptados basados en análisis de flujos de caja 
descontados. 

 

Los valores de mercado de los principales instrumentos financieros no difieren significativamente 
de los valores contables. 
 
 

13. Ingresos 
 
A continuación se muestra una conciliación entre los ingresos brutos y los ingresos que figuran 
en la cuenta de resultados del ejercicio: 
 
  

 31/12/2023 
31/12/2022 

(reexpresado) 

   
Ingresos brutos - 358 
Subvención - - 
Impuesto sobre las ventas - (26) 

Total - 332 
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14. Gastos generales, administrativos y otros 
 

  

 31/12/2023 
31/12/2022 

(reexpresado) 

   
Personal (5) (456) 
Alquileres - - 
Mantenimiento - - 
Provisión para imprevistos (30.763) - 
Equivalencia de capital (503) (1.278) 
Depreciación y amortización - - 
Otros (2.836) (2.049) 

Total (34.107) (3.783) 

 

15. Resultado financiero neto 
 

  

 31/12/2023 
31/12/2022 

(reexpresado) 

Intereses bancarios 12 - 
Intereses de las multas - - 

Total ingresos financieros 12 - 

   
Intereses de préstamos y partes vinculadas (20.241) (14.031) 
Gastos bancarios - - 
Otros (45) (40) 

Total de gastos financieros (20.286) (14.071) 

   
Variación del intercambio activo 14.159 33.484 
Pasivos por variaciones de cambio (8.818) (20.292) 
Variación neta de cambio 7.107 13.192 

Total (13.167) (880) 

 
 

16. Cobertura del seguro 
 
La empresa adopta la política de contratar seguros para los activos sujetos a riesgo por importes 
que la dirección considera suficientes para cubrir posibles reclamaciones. teniendo en cuenta la 
naturaleza de su actividad. Las hipótesis de riesgo adoptadas, dada su naturaleza, no forman parte 
del alcance de una auditoría de los estados financieros, por lo que no han sido examinadas por 
nuestros auditores independientes. Las pólizas están en vigor y las primas han sido debidamente 
pagadas. La Sociedad considera que la cobertura de seguros es coherente con la de otras 
empresas de tamaño similar que operan en el sector. 

 

 *** 
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Balance General 

31 de diciembre de 2023 y 2022 y 01 de enero de 2022 
(Importes expresados en miles de reales) 

 

 
Nota 

explicativa 
 

31/12/2023 
31/12/2022 

reexpresado 
01/01/2022 

reexpresado 

Activo     

Circulante     

Efectivo y equivalentes de efectivo 4 11 - - 

Depósitos y cauciones  90 - - 

Anticipos  23 - 29 

Otros  - - 59 

Total  124 - 88 

 
No Circulante 

    

Realizable a largo plazo:     

Depósitos judiciales  - - 1.424 

Total  - - 1.424 

     

Activo total  124 - 1.512 

 

 
Nota 

explicativa 
 

31/12/2023 
31/12/2022 

reexpresado 
01/01/2022 

reexpresado 

Pasivo y fondos propios     

Circulante     

Préstamos y financiación 6 - 2.562 1.566 

Proveedores  959 1.314 1.402 

Obligaciones sociales y laborales 7 33 33 - 

Plan de pago de impuestos 8 - 9.269 9.612 

Impuesto sobre la renta y contribución social  34 33 - 

Deudas con empresas vinculadas 11 127.985 13.554 7.991 

Otros  - - 455 

Total  129.011 26.765 21.026 

 
No Circulante 

    

Préstamos y financiación 6 - - 2.562 

Plan de pago de impuestos 8 148.156 130.741 121.987 

Provisión para pérdidas de inversiones 5 3.232 2.729 1.150 

Deudas con empresas vinculadas 11 47.059 145.346 152.726 

Contingencias 9 89.642 64.122 64.818 

Otros  99 99 99 

Total  288.188 343.037 343.342 

 
Patrimonio: 

    

Capital social  34.763 34.763 34.763 

Pérdidas acumuladas  (451.838) (404.565) (397.619) 

 10 (417.075) (369.802) (362.856) 

     

Total  (417.075) (369.802) (362.856) 

Total pasivo y Patrimonio  124 - 1.512 

 

Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Estado de resultados 

Ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 

(Importes expresados en miles de reales, excepto cantidad y valores por acción) 
 

 
 

 
Nota explicativa 

 
31/12/2023 

31/12/2022 
reexpresado 

Operaciones continuas:    

Ingresos por servicios 13 - 332 

Utilidad bruta  - 332 

 
Gastos de personal 

  
(5) 

 
(456) 

Gastos generales y administrativos  (2.836) (2.049) 

Provisiones para contingencias  (30.763) - 

Participación en beneficios de 
empresas asociadas 

  
(503) 

 
(1.278) 

 14 (34.107) (3.783) 

 
Resultado antes de ingresos y gastos 

financieros 

  
 

(34.107) 

 
 

(3.451) 

 
Ingresos financieros 

  
12 

 
- 

Gastos financieros  (20.286) (14.072) 

Variación cambiaria neta  7.107 13.192 

Resultado financiero neto 15 (13.167) (880) 

 
Pérdidas antes de impuestos y 

seguridad social 

  
 

(47.273) 

 
 

(4.333) 

Impuesto sobre la renta y contribución 
social 

  

- 
 

(33) 

Pérdidas del ejercicio  (47.274) (4.366) 

 

Beneficio por acción (R$) - básico y 

diluido 

   

Operaciones en curso:  (1,36) (0,13) 

Número medio ponderado de acciones 
durante el año 

  
34.763 

 
34.763 

 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Estados del resultado integral 

Ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 (Importes 
expresados en miles de reales) 

 

 

 
 31/12/2023 

31/12/2022 
                                    reexpresado  

Pérdidas del ejercicio   (47.274)  (4.366)  

Resultado integral del ejercicio (47.274) (4.366) 

 
 

Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Emissão S.A. 
 

Estados de cambios en los fondos propios 
Ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 

(Importes expresados en miles de reales) 
 

 

 
  

  Capital social  

 

Pérdidas 
acumuladas  

Total fondos 
propios 
líquido  

Saldos a 1 de enero de 2022 (reexpresados) 34.763 (400.198) (365.435) 

Pérdidas del ejercicio   -  (4.366)  (4.366)  

Saldos a 31 de diciembre de 2022 (reexpresados) 34.763 (404.564) (369.801) 

Pérdidas del ejercicio                                      (47.274)  (47.274)  

Saldos a 31 de diciembre de 2023 34.763 (451.838) (417.075) 

 

 

 

 

 
Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Estado de flujos de tesorería 

Ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 
(Importes expresados en miles de reales) 

 

 

 
 31/12/2023 31/12/2022 

                              (reexpresado)  

Flujo de caja de las actividades de explotación  

Pérdida neta del ejercicio (47.274) (4.366) 

Ajustes para:   

Ajustes de ejercicios anteriores - (2.581) 

Variación cambiaria (7.107) (13.192) 
Intereses de préstamos bancarios 153 550 

Intereses de partes vinculadas 9.793 4.994 

Resultado de equivalencia 503 1.278 
Provisión para contingencias 30.763 (696) 

Impuesto sobre la renta y contribución social - 33 

Variaciones sobre: 
  

Anticipos 22 - 

Otros activos (89) 1.512 

Proveedores (1.315) (88) 

Obligaciones sociales y laborales - 33 
Otros pasivos (2.322) 21.443 

Efectivo neto utilizado en actividades de explotación (16.783) 8.920 

 
 

Flujo de caja de las actividades de financiación 

  

Préstamos - pagos (2.714) (2.116) 

Cuentas con empresas vinculadas - financiación 24.007 19.149 

Cuentas con empresas vinculadas - pagos (4.449) (25.953) 

Efectivo neto generado por actividades de financiación 16.794 (8.920) 

 

Variación neta de efectivo y equivalentes de efectivo 

 

11 

 

- 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio - - 
   

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio 11 - 

 
 

Las notas forman parte integrante de los estados financieros individuales. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 

1. Contexto operativo 
 

Emissão S.A. ("Sociedad") está inscrita en el Registro Mercantil del Estado de Río de Janeiro con el número 

33.3.0030994-2. El objeto social de la empresa consiste en: I - Prestación de servicios de ingeniería; II - 

Obras de urbanización; III - Construcción de redes de abastecimiento de agua, recogida de aguas residuales 

y construcciones relacionadas, excepto obras de irrigación; IV - Captación, tratamiento y distribución de 

agua; V - Gestión de redes de alcantarillado; y VI - Recogida de residuos no peligrosos. La sede de la 

empresa se encuentra en la Avenida Pastor Martin Luther King Jr. 126, 4º piso, salas 429 a 434, Del 

Castilho, Río de Janeiro, Brasil. Actualmente, la empresa tiene sucursales en Vila Velha, en el estado de 

Espírito Santo, São Luis, en el estado de Maranhão, y Maceió, en el estado de Alagoas. 

 

Durante 2023, la empresa tuvo un capital circulante neto negativo de 128.887 reales (26.765 reales el 31 de 

diciembre de 2022) y unas pérdidas del ejercicio de 47.274 reales (4.366 reales el 31 de diciembre de 2022). 

La empresa no ha firmado nuevos contratos de servicios debido a una serie de obstáculos, para los que la 

empresa, sus asesores jurídicos y sus accionistas están evaluando las soluciones adecuadas. Durante 2024, la 

empresa mantendrá una estructura mínima, contando con el apoyo financiero del grupo empresarial al que 

pertenece para cumplir sus compromisos y obligaciones, de acuerdo con las proyecciones realizadas para 

este período. 
 

2. Resumen de las políticas contables 
 

La Sociedad ha aplicado las políticas contables descritas a continuación de forma coherente a todos los 

ejercicios presentados en estos estados financieros. 

 

2.1 Bases de elaboración 
 

Los estados financieros individuales se han elaborado de conformidad con las Normas 

Internacionales de Información Financiera (IFRS) emitidas por el Consejo de Normas 

Internacionales de Contabilidad (IASB). 

 

La emisión de los estados financieros fue autorizada por el Consejo de Administración el 29 de mayo 

de 2024. 

 

Se está divulgando toda la información relevante específica de los estados financieros, y sólo esta 

información, y corresponde a la utilizada por el Consejo de Administración en su gestión. 

 
 

2.2. Moneda funcional 
 

Estos estados financieros se presentan en reales, que es la moneda funcional de la empresa. Todos los 

saldos se han redondeado al millar más próximo, salvo indicación contraria. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 

 

2.3. Ajustes del valor presente 
 

Cuando procede, los activos y pasivos Circulantes y no Circulantes se registran por su valor actual, 

transacción por transacción, basándose en tipos de interés que reflejen el plazo, la moneda y el riesgo 

de cada transacción. Los ajustes al valor actual se reconocen contra las cuentas que dieron origen al 

activo o pasivo. La diferencia entre el valor actual de una operación y el valor nominal del activo o 

pasivo se contabiliza en la cuenta de resultados a lo largo de la duración del contrato utilizando el 

método del coste amortizado y el tipo de interés efectivo. 

 

2.4. Base de medición 
 

Los estados financieros se han elaborado sobre la base del coste histórico, con la excepción de las 
siguientes partidas significativas reconocidas en los balances: 

 

 Los instrumentos financieros no derivados designados a valor razonable con cambios en resultados 

se valoran a valor razonable; 

 Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable; 

 

2.5. Transacciones en moneda extranjera 
 

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas funcionales de las 

entidades de la Sociedad a los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. 

 

Los activos y pasivos monetarios denominados y valorados en moneda extranjera en la fecha del 

balance se reconvierten a la moneda funcional al tipo de cambio de esa fecha. Los activos y pasivos no 

monetarios que se valoran al valor razonable en una moneda extranjera se reconvierten a la moneda 

funcional al tipo de cambio de la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no 

monetarias que se valoran sobre la base del coste histórico en moneda extranjera se convierten al tipo 

de cambio de la fecha de la transacción. Las diferencias de cambio resultantes de la conversión se 

reconocen generalmente en resultados. 

 
 

2.6. Reconocimiento de ingresos 
 

Los ingresos se calculan al valor de la contraprestación recibida o por recibir, menos impuestos, en 

su caso. A continuación se describen las principales fuentes de ingresos: 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 
 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 

 

2.7 Prestaciones a los empleados - prestaciones a corto plazo 
 

Las obligaciones por prestaciones a corto plazo a los empleados se reconocen como gastos de personal 

a medida que se presta el servicio correspondiente. El pasivo se reconoce por el importe del pago 

previsto si la Sociedad tiene una obligación presente, legal o implícita, de pagar dicho importe como 

consecuencia de los servicios prestados en el pasado por el empleado y la obligación puede estimarse 

de forma fiable. 

 

2.8. Ingresos y gastos financieros 
 

Los ingresos y gastos financieros de la empresa comprenden: 

 

 Ingresos por intereses; 

 Gastos por intereses; 

 Ganancias/pérdidas netas en activos financieros valorados a valor razonable con cambios en 

resultados; 

 Ganancias/pérdidas netas por cambio de divisas en activos y pasivos financieros. 

 

Los ingresos y gastos por intereses se reconocen en la cuenta de resultados utilizando el método del 

tipo de interés efectivo. La Sociedad clasifica los intereses recibidos como flujos de efectivo 

procedentes de actividades de inversión. 

 

2.9. Impuesto sobre la renta y contribución social 
 

El impuesto sobre la renta y la contribución social para el año en curso se calculan en función del 

beneficio presunto, sobre la base de los tipos del 15%, más un 10% adicional sobre el tipo presunto 

del 32% sobre la prestación de servicios y del 9% sobre el presunto. 

 
 

El gasto por impuesto sobre la renta y contribución social comprende el impuesto sobre la renta 

presunto y la contribución social. El impuesto corriente se reconoce en el resultado, a menos que esté 

relacionado con una combinación de negocios o con partidas reconocidas directamente en el 

patrimonio neto o en otro resultado global. 

 
 

2.10. Instrumentos financieros 
 

La Sociedad clasifica los activos financieros no derivados en las siguientes categorías: activos 

financieros valorados al valor razonable con cambios en resultados y préstamos y 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

partidas a cobrar. 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 

2.10. Instrumentos financieros (continuación) 

La Sociedad clasifica los pasivos financieros no derivados en las siguientes categorías: pasivos 

financieros valorados al coste amortizado y otros pasivos financieros. 

 

Activos y pasivos financieros no derivados - reconocimiento y baja en cuentas 
 

La empresa reconoce inicialmente los préstamos y partidas a cobrar y los instrumentos de deuda en 

la fecha en que se originan. Todos los demás activos y pasivos financieros se reconocen en la fecha 

de negociación, cuando la entidad se convierte en parte de las disposiciones contractuales del 

instrumento. 
 

La Sociedad da de baja un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos 

de efectivo del activo, o cuando la Sociedad transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo 

contractuales de un activo financiero en una transacción en la que se transfieren sustancialmente 

todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero. Cualquier interés 

creado o retenido por la Sociedad en dichos activos financieros transferidos se reconoce como un 

activo o pasivo independiente. 
 

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando su obligación contractual se retira, cancela o 

expira. 

 

Los activos o pasivos financieros se compensan y el importe neto se presenta en el balance cuando, y 

sólo cuando, la Sociedad tiene actualmente un derecho legalmente exigible de compensar los 

importes y tiene la intención de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y liquidar el 

pasivo simultáneamente. 

 

Activos financieros no derivados - valoración 
 

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados 
 

Un activo financiero se clasifica como valorado a valor razonable con cambios en resultados si se 

clasifica como mantenido para negociar o se designa como tal en su reconocimiento inicial. Los 

costes de transacción se reconocen en resultados a medida que se incurre en ellos. Estos activos se 

valoran al valor razonable y los cambios en dicho valor, incluidas las ganancias por intereses y 

dividendos, se reconocen en la cuenta de resultados. 

 

Los activos financieros clasificados como valorados a valor razonable con cambios en resultados son 

efectivo y equivalentes de efectivo y valores de inversión. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 

 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.10. Instrumentos financieros (continuación) 
 

Préstamos y títulos de crédito 
 

Estos activos se valoran inicialmente a su valor razonable más los costes de transacción directamente 

atribuibles. Tras su reconocimiento inicial, los préstamos y partidas a cobrar se valoran al coste 

amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. 
 

Los activos financieros clasificados como préstamos y partidas a cobrar son las cuentas a cobrar y las 

cuentas a cobrar a empresas vinculadas. 

 

Pasivos financieros no derivados - valoración 
 

Un pasivo financiero se clasifica como valorado a valor razonable con cambios en resultados si se 

clasifica como mantenido para negociar o se designa como tal en su reconocimiento inicial. Los 

costes de transacción se reconocen en resultados a medida que se incurre en ellos. Estos pasivos 

financieros se valoran al valor razonable y los cambios en dicho valor, incluidas las ganancias por 

intereses y dividendos, se reconocen en la cuenta de resultados. 

 

Otros pasivos financieros no derivados se valoran inicialmente al valor razonable menos los costes de 

transacción directamente atribuibles. Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se 

valoran al coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. 

 

Se clasifican en la categoría de otros pasivos financieros, proveedores y cuentas con empresas 

vinculadas (neto). 

 

2.11. Capital social 
 

Acciones ordinarias 
 

Los costes adicionales directamente atribuibles a la emisión de acciones y opciones sobre acciones se 

reconocen como una reducción del patrimonio neto. Los efectos fiscales relacionados con los costes 

de estas transacciones se contabilizan de acuerdo con el CPC 32 / NIC 12. 

 

2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) 
 

Activos financieros no derivados 
 

Los activos financieros no clasificados como activos financieros al valor razonable con 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 
cambios en resultados, incluidas las inversiones contabilizadas por el método de la participación, se 
evalúan en la fecha de cada balance para determinar si existen pruebas 

 

2. Resumen de políticas contables (Continuación) 
 

2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) - Continuación objetivas 

de deterioro. 

Las pruebas objetivas del deterioro de las cuentas por cobrar incluyen: 

 

 Incumplimiento o morosidad del deudor; 

 Reestructuración de un importe adeudado al Grupo en condiciones que no se aceptarían en 

condiciones normales; 

 Indicios de que el deudor o emisor entrará en quiebra/reorganización judicial; 

 Cambios negativos en la situación de pago de los deudores o emisores; 

 Desaparición de un mercado activo para el instrumento debido a dificultades financieras; o 

 Datos observables que indican que se ha producido un descenso en la valoración de los flujos de 

efectivo esperados de un grupo de activos financieros. 

 

Activos financieros a coste amortizado 
 

La Sociedad examina las pruebas de deterioro del valor de los activos valorados al coste amortizado 

tanto a nivel individual como colectivo. Se evalúa el deterioro de todos los activos individualmente 

significativos. Los que no se han deteriorado individualmente se evalúan colectivamente para detectar 

cualquier deterioro que pueda haberse producido pero que aún no se haya identificado. Los activos que 

no son individualmente significativos se evalúan colectivamente en función de la agrupación de 

activos con características de riesgo similares. 

 

Al evaluar colectivamente las pérdidas por deterioro del valor, la empresa utiliza las tendencias 

históricas del periodo de recuperación y los importes de las pérdidas incurridas, ajustados para 

reflejar el juicio de la dirección sobre si las condiciones económicas y crediticias actuales son tales 

que las pérdidas reales pueden ser superiores o inferiores a las sugeridas por las tendencias históricas. 

 

Una pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor contable y el valor actual de los 

flujos de caja futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Las 

pérdidas se reconocen en la cuenta de resultados y se reflejan en una cuenta de provisiones. Cuando la 

Sociedad considera que no existen expectativas razonables de recuperación, los importes se dan de 

baja. Cuando un acontecimiento posterior indica una 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 
 

reducción de la pérdida, la provisión se revierte con cargo a resultados. 

 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) - Continuación 

Sociedades participadas puestas en equivalencia 

La pérdida por deterioro del valor de una participada valorada por el método de la participación se 

calcula comparando el importe recuperable de la inversión con su valor contable. Las pérdidas por 

deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias y se revierten si se produce un cambio 

favorable en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable. 

 

Activos no financieros 
 

Los importes en libros de los activos no financieros de la empresa, distintos de las existencias y los 

activos por impuestos diferidos, se revisan en cada fecha de balance para determinar si hay indicios 

de deterioro. Si existe tal indicio, se calcula el importe recuperable del activo. 

 

Para las pruebas de deterioro, los activos se agrupan en Unidades Generadoras de Efectivo (UGE), es 

decir, el grupo más pequeño posible de activos que genera entradas de efectivo por su uso 

continuado, que son en gran medida independientes de las entradas de efectivo de otros activos o 

UGE. El fondo de comercio procedente de combinaciones de negocios se asigna a las UGE o grupos 

de UGE que se espera se beneficien de las sinergias de la combinación. 

 

El importe recuperable de un activo o UGE es el mayor entre su valor de uso y su valor razonable 

menos los costes de venta. El valor de uso se basa en los flujos de caja futuros estimados, 

descontados a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleje las 

evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos del 

activo o la UGE. 

 

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor contable del activo o de la UGE supera su importe 

recuperable. 

 

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Las pérdidas reconocidas relativas a las UGE 

se asignan inicialmente a la reducción de cualquier fondo de comercio asignado a esta UGE (o grupo 

de UGE) y, a continuación, a la reducción del valor contable de los demás activos de la UGE (o 

grupo de UGE) sobre una base proporcional. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.12. Reducción del valor recuperable (deterioro) - Continuación 

Activos no financieros (continuación) 

Las pérdidas por deterioro relacionadas con el fondo de comercio no se revierten. En cuanto a otros 

activos, las pérdidas por deterioro sólo se revierten en la medida en que el nuevo valor contable del 

activo no supere el valor contable que se habría determinado, neto de depreciación o amortización, si 

no se hubiera reconocido la pérdida por deterioro. 

 

2.13. Provisiones 
 

Las provisiones se determinan descontando los flujos de caja futuros estimados a un tipo antes de 

impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los 

riesgos específicos del pasivo correspondiente. Los efectos de dar de baja el descuento por el paso del 

tiempo se reconocen en la cuenta de resultados como gasto financiero. 

 
 

2.14. Medición del valor razonable 
 

El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o se pagaría por transferir un pasivo 

en una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de valoración, en el 

mercado principal o, en su defecto, en el mercado más favorable al que la Sociedad tenga acceso en 

esa fecha. El valor razonable de un pasivo refleja su riesgo de incumplimiento. El riesgo de 

incumplimiento incluye, entre otros, el propio riesgo de crédito de la Sociedad. 

 
Varias de las políticas contables de la empresa y la información a revelar requieren la medición de 

los valores razonables de los activos y pasivos financieros y no financieros. 

 

Cuando está disponible, la Sociedad mide el valor razonable de un instrumento utilizando el precio 

cotizado en un mercado activo para ese instrumento. Un mercado se considera activo si las 

transacciones del activo o pasivo se producen con la frecuencia y el volumen suficientes para 

proporcionar información sobre precios de forma continua. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.15. Medición del valor razonable (continuación) 
 

Si un activo o pasivo valorado a valor razonable tiene un precio de compra y un precio de venta, la 

Sociedad valora los activos en función de los precios de compra y los pasivos en función de los 

precios de venta. 

 

La mejor prueba del valor razonable de un instrumento financiero en el momento de su 

reconocimiento inicial suele ser el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la 

contraprestación entregada o recibida. Si la Sociedad determina que el valor razonable en el 

momento del reconocimiento inicial difiere del precio de la transacción y el valor razonable no se 

evidencia mediante un precio cotizado en un mercado activo para un activo o pasivo idéntico o se 

basa en una técnica de valoración para la que cualquier dato no observable se considera insignificante 

en relación con la valoración, entonces el instrumento financiero se valora inicialmente al valor 

razonable ajustado para diferir la diferencia entre el valor razonable en el momento del 

reconocimiento inicial y el precio de la transacción. Posteriormente, esta diferencia se reconoce en 

resultados sobre una base apropiada a lo largo de la vida del instrumento, o hasta el momento en que 

la valoración esté plenamente respaldada por datos de mercado observables o se cierre la transacción, 

lo que ocurra primero. 

 

A la hora de medir el valor razonable de un activo o pasivo, la Sociedad utiliza en la medida de lo 

posible datos de mercado observables. Los valores razonables se clasifican en diferentes niveles en 

una jerarquía basada en la información (inputs) utilizada en las técnicas de valoración de la siguiente 

manera. 

 

 Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos. 

 Nivel 2: datos, distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que son observables para 
el activo o pasivo, ya sea directamente (precios) o indirectamente (derivados de los precios). 

 Nivel 3: datos para activos o pasivos que no se basan en datos de mercado observables (datos no 

observables). 

 

La Sociedad reconoce las transferencias entre niveles de la jerarquía del valor razonable al final del 

periodo de los estados financieros en que se produjeron los cambios. 

 

En las notas explicativas específicas se incluye información adicional sobre las hipótesis utilizadas 

para medir los valores razonables. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 

 

2. Resumen de las políticas contables (continuación) 
 

2.16. Estimaciones y juicios contables críticos 
 

Las estimaciones y juicios contables se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y 

otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros, que se consideran razonables dadas las 

circunstancias. 

 

Basándose en hipótesis, la empresa realiza estimaciones sobre el futuro. Por definición, las 

estimaciones contables resultantes rara vez serán iguales a los respectivos resultados reales. A 

continuación se exponen las estimaciones e hipótesis que presentan un riesgo significativo, 

susceptible de causar un ajuste material en los valores contables de los activos y pasivos para el 

próximo ejercicio. 

 

a) Impuesto sobre la renta, contribución social y otros impuestos 
 

La empresa está sujeta al impuesto sobre la renta y es necesario realizar juicios significativos 

para determinar la provisión correspondiente. 

 

En muchas operaciones, la determinación final del impuesto es incierta. La empresa también 

dota provisiones para situaciones en las que es probable que se deban pagar importes fiscales 

adicionales. Cuando el resultado final de estos asuntos difiere de los importes inicialmente 

estimados y registrados, estas diferencias afectan a los activos y pasivos por impuestos 

corrientes y diferidos (si los hubiera) en el periodo en que se determina el importe final. 

 

b) Provisión para vacaciones 
 

El importe de la provisión para vacaciones se calcula sobre la base de los salarios medios 

anuales de los empleados al final del año, incluidos los salarios adicionales percibidos durante el 

año y las cargas respectivas. 

 

c) Previsión para riesgos laborales 
 

La empresa es parte en litigios laborales. Se dotan provisiones para contingencias relacionadas 

con procedimientos judiciales para los que es probable que sea necesaria una salida de recursos 

para liquidar la contingencia/obligación y se puede realizar una estimación razonable. El riesgo 

es evaluado por abogados externos. 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 
 

2.17. Pronunciamientos nuevos o revisados aplicados por primera vez en 2023 
 

La Sociedad ha aplicado por primera vez determinadas normas y modificaciones, que son válidas 

para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023 (salvo que se indique lo 

contrario). La Sociedad ha decidido no adoptar anticipadamente ninguna otra norma, interpretación o 

modificación que se haya emitido pero que aún no sea efectiva. 

 

Los cambios en CPC 50, CPC 23 (IAS 8), CPC 32 (IAS 12), CPC 26 (R1) (IAS1) y CPC 23 
(IAS 8), CPC 29, CPC 27, CPC 25 y CPC 15 (R1) no tuvieron impacto en los estados financieros de 

la Compañía. La Compañía pretende utilizar los expedientes prácticos en períodos futuros si se 

tornan aplicables o relevantes. 

 

2.18. Normas emitidas pero aún no en vigor 
 

A continuación se describen las normas e interpretaciones nuevas y modificadas emitidas pero que 

aún no habían entrado en vigor en la fecha de emisión de los estados financieros de la Sociedad. La 

Sociedad tiene la intención de adoptar estas normas e interpretaciones nuevas y modificadas, si 

procede, cuando entren en vigor. 

 

Modificaciones de la NIC 1 - Clasificación de los pasivos como Circulantes o no Circulantes 
 

En enero de 2020 y octubre de 2022, el IASB emitió modificaciones de los párrafos 69 a 76 de la IAS 

1 (equivalente al CCP 26 (R1) - Presentación de estados financieros) para especificar los requisitos 

para clasificar los pasivos como Circulantes o no Circulantes. Las modificaciones aclaran: - Qué se 

entiende por derecho a diferir la liquidación. - Que el derecho a aplazar debe existir al final del 

ejercicio sobre el que se informa. - Que la clasificación no se ve afectada por la probabilidad de que 

la entidad ejerza su derecho de aplazamiento. - Que sólo si un derivado implícito en un pasivo 

convertible es en sí mismo un instrumento de capital, las condiciones de un pasivo no afectan a su 

clasificación. Además, se ha introducido un requisito de información cuando un pasivo derivado de 

un contrato de préstamo se clasifica como no Circulante y el derecho de la entidad a aplazar la 

liquidación depende del cumplimiento de pactos futuros en un plazo de doce meses. Las modificaciones 

entran en vigor para los ejercicios financieros anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2024 y 

deben aplicarse de forma retroactiva. La Sociedad está evaluando actualmente el impacto que las 

modificaciones tendrán en la práctica actual y si los acuerdos de préstamo existentes pueden requerir 

una renegociación. 

 

Modificaciones de la IAS 7 y la IFRS 7 - Acuerdos de financiación con proveedores 
 

En mayo de 2023, el IASB emitió modificaciones a la IAS 7 (equivalente al CPC 03 (R2) - Estados 

de flujos de efectivo) y a la IFRS 7 (equivalente al CPC 40 (R1) - Instrumentos financieros: 

Información a revelar) para aclarar las características de los acuerdos de financiación de proveedores 

y exigir información a revelar adicional sobre estos acuerdos. Los requisitos de revelación de 

información de las modificaciones pretenden ayudar a los 
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Notas a los estados financieros individuales --Continuación 31 de 

diciembre de 2023 

(Importes expresados en miles de reales, salvo indicación contraria) 
 

usuarios de los estados financieros a comprender los efectos de los acuerdos de financiación de 

proveedores sobre las obligaciones, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una 

entidad. Las modificaciones entran en vigor para los ejercicios financieros anuales que comiencen a 

partir del 1 de enero de 2024. Se permite la adopción anticipada, pero debe informarse al respecto. No 

se espera que las modificaciones tengan un impacto significativo en los estados financieros de la 

Sociedad. 

 
 

3. Nueva presentación 
 

Los estados financieros de la Sociedad correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 

2022 se publicaron originalmente el 15 de marzo de 2023. Tras la emisión de los estados financieros, 

la dirección identificó la necesidad de corregir los importes debidos a errores de ejercicios anteriores. 

En consecuencia, se ajustaron los importes correspondientes al ejercicio anterior presentados a 

efectos comparativos y se están reexpresando, de conformidad con la NBC TG 23 - Políticas 

contables, cambios en las estimaciones y errores. 

 

Los estados de resultados integrales y de cambios en el patrimonio fueron 

reexpresados como resultado de ajustes a la pérdida por el año terminado el 31 de diciembre de 2022 y 

la pérdida acumulada de años anteriores. 

 

Esta reexpresión afectó los valores correspondientes de los estados financieros por el año terminado 

el 31 de diciembre de 2022 y el 1 de enero de 2022 y no fueron auditados, como se presenta a 

continuación: 

 
 

(a) Saldos de cuentas corrientes que los respectivos extractos bancarios mostraban saldos cero en la fecha base; 
(b) Saldos de cuentas por cobrar con una alta probabilidad de no realización que no tenían una provisión para pérdidas; 

(c) Saldos de impuestos recuperables que no representaban derechos de la Sociedad, por haber transcurrido el plazo para solicitar la 
compensación determinada por la legislación fiscal; 

(d) Saldos de inventario que no se ajustaban a la posición física de la empresa; 

(e) Los anticipos, otros saldos, títulos de inversión a cobrar y depósitos judiciales no tenían conciliación ni base justificativa de existencia y 
recuperabilidad; 

(f) Diferencias de conciliación de saldos de partes vinculadas; 

(g) Existencia de saldos de impuestos diferidos que no se espera que se realicen; 
(h) Existencia de saldos contables de inmovilizado que no se ajustan a la posición física de los activos; 
(i) Diferencias en la conciliación de otros activos y pasivos; 

(k) Diferencias entre los saldos de los impuestos pagados a plazos y las declaraciones de ingresos federales; 

(l) Inversiones no reconocidas en años anteriores 
(m) Diferencia entre los saldos de provisión para imprevistos y respuestas de abogados externos. 

(n) Identificación de saldos clasificados como futuras ampliaciones de capital, que llevaban largo tiempo contabilizados en los Fondos 

Propios de la Sociedad sin expectativa de pago. 
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Balance 
  

Original 
Ajustes 

no auditado 
 

Reexpresado 
  

Original 
Ajustes no 
auditados 

 

Reexpresado 
 

 12/31/2021  12/31/2021  12/31/2022 Edición 12/31/2022  

Activo         

Efectivo y equivalentes de efectivo 263 (263) -  293 (293) - (a) 
Cuentas por cobrar 11.100 (11.100) -  536 (536) - (b) 
Impuestos recuperables 2.382 (2.382) -  2.404 (2.404) - (c) 
Impuesto sobre la renta y seguridad social a recuperar 1.402 (1.402) -  1.402 (1.402) - (c) 
Acciones 14 (14) -  14 (14) - (d) 
Anticipos 82 (53) 29  191 (191) - (e) 
Otros 223 (164) 59  164 (164) - (e) 

Total Circulante 15.466 (15.378) 88  5.004 (5.004) -  

Deudores no Circulantes 131.572 (131.572) - 
 

129.993 (129.993) - (b) 

cuentas a cobrar - no Circulantes - partes vinculadas 180 (180) -  180 (180) - (f) 
Valores de inversión 209 (209) -  209 (209) - (e) 
Activos diferidos 56.077 (56.077) -  85.151 (85.151) - (g) 
Depósitos judiciales 1.987 (563) 1.424  563 (563) - (e) 
Inversiones 6.755 (6.755) -  - - -  

Inmovilizado 709 (709) -  524 (524) - (h) 
Intangible - - -  - - -  

Total no Circulante 197.489 (196.065) 1.424  216.620 (216.620) -  

Activo total 212.955 (211.443) 1.512  221.624 (221.624) -  

 
 

 Original Ajustes no auditados Reexpresado  Original Ajustes no auditados Reexpresado  

12/31/2021 Edición 12/31/2021  12/31/2022 Edición 12/31/2022  

Responsabilidad         

Préstamos y financiación 3.616 (2.050) 1.566  2.326 236 2.562 (i) 
Proveedores 1.620 (218) 1.402  1.533 (219) 1.314 (i) 
Obligaciones sociales y laborales 9.819 (9.819) -  10.020 (9.987) 33 (j) 
Plan de pago de impuestos 4.667 4.945 9.612  9.300 (31) 9.269 (k) 
Impuesto sobre la renta y seguridad social a pagar - - -  33 - 33  

Otras obligaciones fiscales 5.526 (5.526) -  550 (550) - (l) 
Partes relacionadas 7.769 222 7.991  13.414 140 13.554  

Otros 582 (126) 455  126 (126) -  

Pasivo Circulante 33.599 (12.572) 21.026  37.302 (10.537) 26.765  

Préstamos y financiación - 2.562 2.562  - - -  

Plan de pago de impuestos 76.574 45.413 121.987  84.477 46.264 130.741 (k/n) 
Partes relacionadas 116.909 35.817 152.726  109.530 35.816 145.346 (k) 
Provisión para pérdidas de inversiones - 1.150 1.150  - 2.729 2.729 (l) 

Provisión para Contingencias 3.349 61.469 64.818  53.692 10.430 64.122 (m) 

Otros - 99 99  - 99 99  

Pasivo no Circulante 196.832 146.510 343.342  247.699 95.338 343.037  

Capital social 34.763 - 34.763 
 

34.763 - 34.763 
 

Anticipo para una futura ampliación de capital 36.117 (36.117) -  36.117 (36.117) - (n) 
Pérdidas acumuladas (88.356) (309.263) (397.619)  (134.257) (270.308) (404.565)  

Total patrimonio (17.476) (345.380) (362.856)  (63.377) (306.425) (369.802)  

         

Pasivo y patrimonio 212.955 (211.443) 1.512  221.624 (221.624) -  
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Cuenta de resultados 
  

Original 
Ajustes no 
auditados 

 

Reexpresado 
 

Resultados 12/31/2022 Edición 12/31/2022  

Ingresos por servicios 332  332  

Coste de las actividades -  -  

 

Beneficio bruto 
 

332 
 

- 
 

332 
 

 

Gastos de personal 
 

(456) 
 

- 
 

(456) 
 

Gastos generales y administrativos (1.968) (81) (2.049) (i) 
Provisión para contingencias (53.956) 53.956 - (m) 
Gastos de la empresa (12.479) 12.479 - (i) 

Participación en beneficios de empresas asociadas (6.755) 5.425 (1.278) (l) 
Otros ingresos y gastos (185) 185 - (i) 

Subtotal (75.799) 71.964 (3.783)  

Beneficios antes de ingresos y gastos financieros (75.467) 71.964 (3.451)  

 
Ingresos financieros 

 
- 

 
- 

 
- 

 

Gastos financieros (12.667) (1.405) (14.072) (i) 
Variación neta de cambio 13.192 - 13.192 (i) 

Resultado financiero neto 525 (1.405) (880)  

Pérdida antes de IR/CS (74.942) 70.559 (4.333) 
 

 
Impuestos diferidos 

 
29.041 

 
(29.041) 

 
- (g) 

Impuesto sobre la renta y contribución social  (33) (33) (i) 

 
Pérdidas del ejercicio 

 
(45.901) 

 
41.485 

 
(4.366) 

 

. 

Estado de flujos de tesorería 
 

 
 31/12/2022 

Original 
Ajustes no 
auditados 

31/12/2022 
Reexpresado 

Flujo de caja de las actividades de explotación    

Pérdida neta del ejercicio (45.901) 41.536 (4.365) 

Ajustes para:    

Depreciación y amortización 185 (185) - 

Ajustes de ejercicios anteriores - 2.581 (2.581) 
Provisión para insolvencias 12.480 (12.480) - 

Variación del tipo de cambio (13.192) - (13.192) 

Intereses de préstamos bancarios - 550 550 
Intereses de partes vinculadas - 4.994 4.994 

Resultado de equivalencia 6.755 (5.477) 1.278 

Provisión para contingencias - 696 (696) 

Impuestos diferidos (29.041) 29.041  

Impuesto sobre la renta y contribución social - (33) 33 

Variaciones sobre: 
   

Cuentas por cobrar 2.791 (2.791) - 
Acciones 115 (115) - 

Anticipos (203) 203 - 

Otros activos 3.493 (1.981) 1.512 
Proveedores 387 (475) (88) 

Impuestos y contribuciones 498 (498) - 

Obligaciones sociales y laborales 1.609 (1.576) 33 
Otros pasivos   49.515  (28.072)  21.443  
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Efectivo neto utilizado en actividades de explotación (10.509) 19.249 8.920 

 
 

Flujo de caja de las actividades de financiación 

   

Préstamos - pagos - 2.115 (2.115) 

Cuentas con empresas vinculadas - financiación 12.938 6.211 19.149 
Cuentas con empresas vinculadas - pagos - 25.953 (25.953) 

Efectivo neto generado por actividades de financiación 12.938 (21.858) (8.920) 

 

Variación neta de efectivo y equivalente de efectivo 

 

30 

 

(30) 

 

- 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio 263 (263) - 
    

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 293 (293) - 
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4 Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
 

31/12/2023 31/12/2022 
                          (reexpresado)  

01/01/2022 
(reexpresado)  

Disponible en caja - - - 

Depósitos bancarios 11 - - 

Efectivo en tránsito - - - 

Inversiones de liquidez 
inmediata 

- - - 

Total 11 - - 

 

Las inversiones financieras se remuneran, por término medio, al tipo anual del CDI. 

 

5. Inversiones en filiales y empresas asociadas 
 

 % de Activos 
líquido 

   Inversión  

Invertido participación Resultados 31/12/2023 31/12/2022 
(reexpresado) 

01/01/2022 
(reexpresado) 

 

Fuentes de 
montaña 

 

98% 
 

(3.298) 
 

(512) 
 

(3.232) 
 

(2.729) 
 

(1.150) 

 
   Fuentes  Total  

Saldos a 01/01/2022 (no 
auditados) 

(1.150) (1.150) 

Equivalencia de capital (1.278) (1.278) 

(-) ajuste (301) (301) 

Saldos a 31/12/2022 (no 
auditados) 

(2.729) (2.729) 

Equivalencia de capital   (503)  (503)  

Saldos a 31/12/2023   (3.232)  (3.232)  

 

 
6. Préstamos y financiación 

 
 

31/12/2023 31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

  

  Actual  
No 

Circulante  
 

Actual  
No 

Circulante  
 

Actual  
No 

Circulante   

Banco Santander - - 2.562 - 1.566 2.562 

Total - - 2.562 - 1.566 2.562 
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El saldo con el Banco Santander se liquidó durante 2023. A 

continuación se detallan los préstamos y financiaciones: 

a) Banco Santander 
 

 
 31/12/2023 31/12/2022 

                      (reexpresado)  
01/01/2022 

(reexpresado)  

Circulante - 2.562 1.566 

No Circulante   -  -  2.562  
  2.562 4.128 

 
Interés: 1,30% p.m.   

Fecha de vencimiento: 2023   

Garantía: Derechos de cobro   

 31/12/2023 31/12/2022 
                                 (reexpresado)  

Saldo al principio del ejercicio 2.562 4.128 

Pago principal (2.515) (1.586) 

Pago de intereses (199) (530) 

Interés 152 550 

Balance final - 2.562 

 
 

El saldo se liquidó íntegramente en 2023. 

 

7. Obligaciones sociales y laborales 
 

 31/12/2023 31/12/2022 
                       (reexpresado)  

01/01/2022 
(reexpresado)  

Provisión y gastos de vacaciones   33  33  -  

Total 33 33 - 

 
 

8. Plan de pago de impuestos 
 

 
31/12/2023 31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

  
Circulante 

No 
Circulante 

 
Circulante 

No 
Circulante 

 
Circulante 

No 
Circulante 

       

Total - 148.156 9.269 130.741 9.612 121.987 
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La empresa espera recibir sus activos contingentes en 2025, y a medida que se reciban estos fondos se 

pagarán los plazos. 

 

Clasificación 31/12/2023 
31/12/2022 

(reexpresado) 
01/01/2022 

(reexpresado) 

Procedimientos administrativos. - suspensión de la 

ejecución 
38.790 36.657 34.455 

Procedimientos administrativos. - en Colección 17.807 16.828 15.817 

DEBCAD - Divergencia GFIP x GPS 1.560 - - 

Pago a plazos activo (PERT II) 41.558 39.274 36.915 

Deuda activa - pendiente de cobro o sentencia 9.392 8.876 8.342 

Deuda tributaria activa - legalizada (Federal) 32.842 32.510 30.557 

Deuda tributaria activa - archivada (Estado) 2.551 2.411 2.266 

Deuda activa no fiscal - legalizada 3.656 3.454 3.247 

Total 148.156 140.010 131.599 

 
 

9. Contingencias 
 

 31/12/2023 31/12/2022 
                               (reexpresado)  

01/01/2022 
(reexpresado)  

Trabajo 17.804 21.329 22.026 

Civil   71.838  42.793  42.792  

Total   89.642  64.122  64.818  

 
La situación jurídica de la empresa incluye demandas laborales y civiles. La dirección considera que los 

pasos y medidas legales que ya se han tomado en cada situación justifican que el importe provisionado para 

contingencias, que asciende a 89.648 reales, sea suficiente para cubrir las pérdidas probables en estas 

contingencias. 

 

Del total de la deuda contabilizada, R$17.804 corresponden a aproximadamente 688 juicios laborales que 
se encuentran en proceso de negociación para la firma de acuerdos. 

 

La contingencia civil asciende a R$70.945, de los cuales R$30.579 provienen del antiguo cliente CEDAE 

por una demanda interpuesta por esta empresa, R$19.691 de BS Construções, que fue proveedor de la 

Emisión, y R$21.567 corresponden también a un grupo de empresas que prestaron servicios para el 

desarrollo de la operación de la Emisión. 

 

La Compañía actualizó sus procesos judiciales para el período del 1 de enero de 2022 al 31 de diciembre de 

2023, resultando en contingencias consideradas posibles por un total de R$ 21.557, de los cuales R$ 4.555 

corresponden a deudas civiles y R$ 17.002 a deudas laborales y debido a esta clasificación no se 

reconocieron provisiones en los estados financieros. 
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10. Patrimonio neto 

Capital social 
 

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el capital social autorizado, suscrito y pagado, de R$ 34.763, está 
representado por 31.560.000 acciones ordinarias nominativas, sin valor nominal. 

 

A continuación se muestra la estructura accionarial: 

 

Composición del accionariado 

Inversores % Acciones 

Soluciones Medioambientales Andinas 
Sas 

75% 23.670.000 

SEBASTIAO CRISTOVAM 15% 4.734.000 

ALESSANDRO CRISTOVAM 10% 3.156.000 

Total 100% 31.560.000 

 
 

Naturaleza y finalidad de las reservas de beneficios 
 

 Reserva legal 

 

Se constituye a razón del 5% del beneficio neto de cada ejercicio en los términos del artículo 193 de la 

Ley 6.404/76, hasta un límite del 20% del capital social. 

 

11. Partes relacionadas 
 

Cuentas con empresas vinculadas 
 

A continuación se detallan las transacciones entre la empresa y otras partes vinculadas: 

 

Las cuentas a pagar a empresas vinculadas se refieren a operaciones de apoyo financiero entre las partes. Se 

aplican intereses de mercado a los saldos de las cuentas por pagar. 
 

 
 

 31/12/2023  31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

  
Circulante 

No 
Circulante 

 
Circulante 

No 
Circulante 

 
Circulante 

 
No Circulante 

 

Fuentes de montaña 
 

- 
 

21.739 
 

9.202 
 

- 
 

- 
 

- 

INASSA - 25.320 3.455 25.348 - 5.040 

Soluciones andinas 126.896 - - 119.998 3.493 147.686 

Canal de Isabel 1.089 - 897 - 4.498 - 

Total 127.985 47.059 13.554 145.346 7.991 152.726 
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  31/12/2023  
31/12/2022 

(reexpresado)  

Gastos financieros   (2.452)  5.524  

Total (2.452) 5.524 

 
 

12. Instrumentos financieros 
 

Gestión del riesgo del capital 
 

La política del Consejo es mantener una sólida base de capital para preservar la confianza de inversores, 

acreedores y mercados, así como el desarrollo futuro de la empresa. El Consejo supervisa el rendimiento 

del capital y también el nivel de dividendos a los accionistas. 

 

El Consejo de Administración se esfuerza por mantener un equilibrio entre los mayores rendimientos 

posibles con niveles adecuados de apalancamiento y las ventajas y la seguridad que proporciona una posición 

de capital saneada. 

 

La Sociedad gestiona su capital. para garantizar que las empresas que pertenecen a ella puedan continuar 

con sus actividades normales. al tiempo que maximiza el rendimiento para todas las partes interesadas o 

implicadas en sus operaciones. optimizando el equilibrio de deudas y fondos propios. 

 

La estructura de capital de la Sociedad se compone de la deuda neta (préstamos detallados en la nota 16), 

menos los saldos de caja y bancos y los fondos propios de la Sociedad (que incluyen el capital emitido, las 

reservas, los beneficios no distribuidos y las participaciones no dominantes). tal y como se presenta en el 

Estado de Cambios en los Fondos Propios. 

 

El Consejo de Administración revisa constantemente su estructura de capital. Como parte de esta revisión, la 

Dirección considera el coste del capital y los riesgos asociados a cada clase de capital. 

 

El ratio de endeudamiento a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente: 
 
 

 31/12/2023 31/12/2022 
(reexpresado 

                                    )  

01/01/2022 
(reexpresado 

)  

Deudas (a):  

Préstamos y financiación - 2.562 4.128 

Efectivo y equivalentes de efectivo   11  -  -  

Deuda neta - 2.562 4.128 

Fondos propios (417.075) (369.802) (362.856) 

Ratio de endeudamiento neto - 0.00 0.01 
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La deuda se define como préstamos a corto y largo plazo, según se detalla a continuación: 
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Categorías de instrumentos financieros 

 
  31/12/2023  31/12/2022 (reexpresado) 01/01/2022 (reexpresado) 

 Valor 
razonable 

a través del 
resultado 

 

Préstamos 
por cobrar 

 
 

Total 

Valor 
razonable 
a través del 
resultado 

 

Préstamos 
por cobrar 

 
 

Total 

Valor 
razonable 

a través del 
resultado 

 

Préstamos 
por cobrar 

 
 

Total 

Activos          

Efectivo y equivalentes de 
efectivo 

11 - 11 - - - - - - 

 
Valor 

razonable 

  
Valor 

razonable 

  
Valor 

razonable 

  

 a través de la Otros  a través de la Otros  a través de la Otros  

 resultado pasivo Total resultado pasivo Total resultado pasivo Total 
(Pasivo)          

Préstamos y financiación - - - - (2.562) (2.562) - (4.128) (4.128) 
Proveedores - - - - (1.315) (1.315) - (1.402) (1.402) 

Cuentas con empresas 
vinculadas - neto 

 

(175.044) 
 

(175.044) 
 

(175.044) 
 

- 
 

(158.900) 
 

(158.900) 
 

- 
 

(160.717) 
 

(160.717) 

 
La Sociedad considera que todos los instrumentos financieros se clasifican en el nivel 2 de la jerarquía del 

valor razonable. 
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12. Instrumentos financieros (continuación) 
 

Gestión del riesgo de capital (continuación) 
 

Los valores realizables estimados de los activos y pasivos financieros de la Sociedad se determinaron 

utilizando la información de mercado disponible y las metodologías de valoración adecuadas. La 

interpretación de los datos de mercado para obtener las estimaciones más adecuadas de los valores 

realizables ha requerido la aplicación de criterios de valoración. En consecuencia, las estimaciones no 

indican necesariamente los importes que podrían realizarse en el mercado de divisas actual. El uso de 

diferentes metodologías de mercado puede tener un efecto material sobre los valores de realización 

estimados. 

 

La gestión de estos instrumentos se lleva a cabo mediante estrategias operativas orientadas a la liquidez, la 

rentabilidad y la seguridad. La política de control consiste en un seguimiento permanente de los tipos 

contratados frente a los vigentes en el mercado. 

 

Objetivos de la gestión del riesgo financiero 
 

El Departamento de Tesorería Corporativa de la empresa presta servicios a las empresas. coordina el acceso 

a los mercados financieros nacionales y extranjeros. y supervisa y gestiona los riesgos financieros 

relacionados con las operaciones de la empresa mediante informes de riesgo internos que analizan las 

exposiciones por grado y relevancia del riesgo. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado (incluido el 

riesgo de divisas, el riesgo de tipos de interés y otros riesgos de precios), el riesgo de crédito y el riesgo de 

liquidez. La Sociedad no opera con instrumentos financieros derivados. 

 

Riesgo de mercado 
 

A través de sus actividades, la empresa está expuesta principalmente a los riesgos financieros derivados de 

las variaciones de los tipos de cambio y los tipos de interés. La dirección considera que este riesgo es 

inherente a su perfil de endeudamiento y, por tanto, está bien equilibrado. Por lo tanto, la dirección no 

utiliza instrumentos financieros derivados. La exposición al riesgo de mercado se mide de forma continua y 

es supervisada por la dirección. 

 

Gestión del riesgo de tipos de interés 
 

La Sociedad no está expuesta al riesgo de tipo de interés, ya que no tiene préstamos con tipos de interés fijos. 
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12. Instrumentos financieros - Continuación 
 

Gestión del riesgo de crédito 
 

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una contraparte incumpla sus obligaciones contractuales, 

llevando a la Empresa a incurrir en pérdidas financieras. La Sociedad ha adoptado la política de tratar 

únicamente con contrapartes que tengan solvencia crediticia y obtener suficientes garantías, en su caso, 

como medio de mitigar el riesgo de pérdidas financieras por impago. La Sociedad utiliza información 

financiera disponible públicamente y sus propios registros para evaluar a sus principales clientes. La 

exposición de la Sociedad y las calificaciones crediticias de sus contrapartes se supervisan continuamente y 

el valor agregado de las operaciones concluidas se divide entre las contrapartes aprobadas. 

 

Las cuentas comerciales por cobrar están formadas por diferentes clientes, principalmente entidades 

gubernamentales (municipios y las controladas por los estados de la federación). Se lleva a cabo una 

evaluación crediticia continua de la situación financiera de las cuentas por cobrar. Se han constituido 

provisiones para cubrir posibles pérdidas en cuentas de cobro dudoso, cuyo importe es considerado 

suficiente por la dirección para cubrir este riesgo. 

 

La empresa define a las contrapartes como aquellas con características similares que son empresas 
relacionadas. No existe concentración de riesgo de crédito. 

 
Además. La Sociedad no dispone de garantías reales o de otro tipo para cubrir los riesgos de crédito 
asociados a sus activos financieros. 

 

Gestión del riesgo de liquidez 
 

La responsabilidad última de la gestión del riesgo de liquidez recae en el Departamento Financiero, que ha 

elaborado un modelo de gestión del riesgo de liquidez adecuado para gestionar la necesidad de obtener y 

gestionar liquidez a corto, medio y largo plazo. La Sociedad gestiona el riesgo de liquidez manteniendo las 

reservas adecuadas. líneas de crédito bancarias y líneas de crédito para la captación de préstamos que 

considere oportunas. realizando un seguimiento continuo de los flujos de caja previstos y reales. y 

combinando los perfiles de vencimiento de los activos y pasivos financieros. La Sociedad dispone de líneas 

de crédito no utilizadas para reducir aún más el riesgo de liquidez. 
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12. Instrumentos financieros (continuación) 

Técnicas de valoración e hipótesis utilizadas para determinar el valor razonable 
 

A continuación se presenta la determinación del valor razonable de los activos y pasivos financieros: 

 

 El valor razonable de los activos y pasivos financieros que tienen condiciones estándar y se negocian en 

mercados activos se determina en función de los precios observados en dichos mercados. 

 El valor razonable de los instrumentos derivados se calcula utilizando precios cotizados. Cuando no se 

dispone de estos precios, se utiliza el análisis de flujos de caja descontados utilizando la curva de 

rendimientos. aplicable en función de la duración de los instrumentos para los derivados sin opciones. 

 

 El valor razonable de otros activos y pasivos financieros se determina de acuerdo con modelos de fijación 
de precios generalmente aceptados basados en análisis de flujos de caja descontados. 

 

Los valores de mercado de los principales instrumentos financieros no difieren significativamente de los 

valores contables. 

 
 

13. Ingresos 
 

A continuación se muestra una conciliación entre los ingresos brutos y los ingresos que figuran en la cuenta 

de resultados del ejercicio: 
 

 

  

  31/12/2023  
31/12/2022 

(reexpresado)  

Ingresos brutos - 358 

Subvención - - 

Impuesto sobre las ventas   -  (26)  

Total - 332 
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14. Gastos generales, administrativos y otros 
 

 
  

  31/12/2023  
31/12/2022 

(reexpresado)  

Personal (5) (456) 

Alquileres - - 

Mantenimiento - - 

Provisión para imprevistos (30.763) - 

Equivalencia de capital (503) (1.278) 

Depreciación y amortización - - 

Otros (2.836) (2.049) 

Total (34.107) (3.783) 
 

15. Resultado financiero neto 
 
 

  
  31/12/2023  

31/12/2022 
(reexpresado)  

Intereses bancarios 12 - 

Intereses de las multas - - 

Total ingresos financieros 12 - 

 
Intereses de préstamos y partes vinculadas 

 
(20.241) 

 
(14.031) 

Gastos bancarios - - 
Otros (45) (40) 

Total de gastos financieros (20.286) (14.071) 

 
Variación del intercambio activo 

 
14.159 

 
33.484 

Pasivos por variaciones de cambio (8.818) (20.292) 

Variación neta de cambio 7.107 13.192 

Total (13.167) (880) 

 
 

16. Cobertura del seguro 

La empresa adopta la política de contratar seguros para los activos sujetos a riesgo por importes que la 

dirección considera suficientes para cubrir posibles reclamaciones. teniendo en cuenta la naturaleza de su 

actividad. Las hipótesis de riesgo adoptadas, dada su naturaleza, no forman parte del alcance de una auditoría 

de los estados financieros, por lo que no han sido examinadas por nuestros auditores independientes. Las 

pólizas están en vigor y las primas han sido debidamente pagadas. La Sociedad considera que la cobertura 

de seguros es coherente con la de otras empresas de tamaño similar que operan en el sector. 

 

*** 
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ACERCA DE LA COMPAÑÍA

CANAL EXTENSIA 
AMERICA

Soluciones Andinas de Agua S.R.L
50%

Emissão S.A.
75%

Somos una empresa de servicios, operación y construcción con más
de 25 años actuando en el sector operativo y comercial de servicios
públicos en el abastecimiento de agua y en el agotamiento
sanitario, en compañías de saneamiento estaduales y prefecturas
Municipales. Tenemos una natural vocación en el área de
concesión de servicios de agua y de alcantarillado, derivada de la
experiencia y del profundo conocimiento de su cuerpo técnico
acerca de las características y de las principales cuestiones de
naturaleza operativa y comercial de las principales compañías de
saneamiento básico de Brasil.

Hechos Relevantes

Mantenimiento de la Compañía con gestión de los recursos y una
estructura mínima para hacer frentes a los desafíos impuestos por el
déficit de efectivo.

Hemos logrado éxito continuo en las negociaciones de deudas.
Actualmente, la tasa de descuento para las deudas civiles y
laborales negociadas es del 50,50%, lo que genera un ahorro para
la empresa de R$ 13.629.488,69.
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GOBIERNO CORPORATIVO

En el desarrollo normal de la
actividad societaria, durante el
ejercicio de 2023, se llevaron a
cabo dos (2) reuniones del Consejo
de Administración, abordando temas
relacionados con la operación de la
empresa.

A partir de abril de 2023, el
Consejo de Administración estaba
compuesto como se muestra en el
gráfico.

Durante el ejercicio del año 2023, se llevó a cabo la Asamblea General Ordinaria
de Accionistas el 14 de abril, en la cual se llevó a cabo lo siguiente:

• aprobar las cuentas de los administradores, examinar, discutir y votar las
demostraciones financieras correspondientes al año calendario 2022;
• registrar la renuncia de los Sres. José María Ramón de Fata Merinero y Carlos
Ernesto de Oliveira, y de la Sra. Teresa Cecilia Hernández Guerra a los cargos de
miembros del Consejo de Administración.
• elegir a los nuevos miembros del consejo, los Sres. Cesar Madeira Padovesi, Norly
Martinez Sosa y Cesar Augusto Camacho Ortega como miembros titulares del
Consejo de Administración de la Compañía y a los Sres. Laura Melissa Arrieta
Mercado, Karin Corazón de Jesus Gamez Tovar y Dagoberto José Diaz Pineda como
sus respectivos suplentes, todos con mandato unificado hasta el 14 de abril de 2025.

Principales Suplentes

Cesar Madeira 
Padovesi

Laura Melissa 
Arrieta Mercado

Norly Martinez 
Sosa

Karin Corazón de 
Jesus Gamez Tovar 

Cesar Augusto 
Camacho Ortega 

Dagoberto José 
Diaz Pineda 

Juntas Directivas

Asesoramiento 
en Control Interno 
(SCIIF) 
En conformidad con el nuevo
marco español para control
interno sobre la información
financiera, estamos
respondiendo a todas las
solicitudes del Comité de
Auditoría con respecto a la
información que alimenta el
sistema de gestión de
riesgos de la matriz, así
como para el proceso de
elaboración y presentación
de la información financiera
auditada.

• Emissao cuenta con el Código de Ética,
el cual fue aprobado por la Junta
Directiva en mayo/2019. El Código de
Conducta Disciplinaria y Ética, está en
línea con las políticas y objetivos
establecidos por la casa Matriz en
materia de Compliance.

Como parte del programa de 
compliance se emprendieron distintas 
actividades que aportan a las buenas 
prácticas en nuestra gestión.

Asamblea de Accionistas

Programa de Compliance

Software y Licencias.

En cumplimiento con la normatividad contenida
en la ley 603 de 2000 sobre propiedad
intelectual, la empresa tiene toda su plataforma
técnica amparada por las correspondientes
licencias.
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PROCESOS JURÍDICOS

Procesos Laborales Relevantes

Actualmente se atienden en forma muy activa, más de 970 procesos
laborales, 93 procesos civiles y otros 5 civiles en donde Emissao es
acreedora.

Las acciones llevadas a cabo a lo largo del año 2023 tuvieron como
objetivo llegar a acuerdos o conciliaciones con empresas o
representantes legales involucrados en procesos en fase de ejecución.
Con este fin, se está implementando un amplio plan de acción con
análisis específico de cada caso, buscando identificar oportunidades
para reducir el pasivo de la empresa con el máximo descuento
posible.

Hasta diciembre de 2023, Emissao formó parte de 970 acciones
laborales motivadas por la finalización anticipada de trabajos civiles
de la empresa, lo que resultó en la rescisión del vínculo laboral. De
estas, aproximadamente 56 están en fase de conocimiento, 394 en
fase recursiva, 520 en fase de ejecución, siendo que de estas últimas,
128 están archivadas.

La empresa estructuró un plan de acción de acuerdo con la fase en
que se encuentre el proceso, celebrando acuerdos de pago o
ejerciendo la defensa del caso en el evento de ser procedente. A la
fecha mencionada se habían celebrado 140 acuerdos que, en su
conjunto, tenían un total en discusión de BRL 3.829.781,10 (EUR $
718.528,21), obteniendo descuentos en más del 50%.

A cierre de 2023, el número total de procesos civiles en contra de
Emissao, ascendía a 93. 78 procesos se encuentran en etapa de
ejecución y 15 en fase inicial o de conocimiento, con pretensiones por
un monto de BRL 78.920.634,41 de los cuales BRL 37.184.800,51 se
han incorporado bajo provisión en los EEFF debido a la probabilidad
emitida por los asesores externos, que vienen realizando la defensa
correspondiente.

Procesos Civiles
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GESTIÓN FINANCIERA
Situación de las Cuentas por Cobrar
A raíz de la crisis económica/social/política de Brasil y debido a que una de
las medidas adoptadas por el Gobierno para disminuir la brecha del déficit
fiscal fue la de recortar el gasto público, reduciendo los presupuestos
asignados a los municipios, afectando con ello la disponibilidad de los recursos
de las entidades estatales, tales como Alcaldías, Secretarías de Estado de
Obras, y empresas de saneamiento, que son los principales clientes de
EMISSÃO.

La empresa tiene cuentas pendientes de cobro por importe de R$126 millones
(USD 26 millones) actualizado a Diciembre 2023 las cuales se encuentran
judicializadas, cuya resolución a favor de la Compañía se estima probable
por parte de los abogados que la representan en cada proceso, con
estimación de cobro para los años 2028.

A continuación, se presenta un detalle de las cuentas por cobrar judicializada
a largo plazo de la Compañía:

A cierre de 2023 Emissao presenta un saldo de cuentas a pagar detallado
a continuación:

Situación de las Cuentas por  Pagar

ACTIVOS – DERECHOS DE COBRO VALOR DEMANDA

Demanda Cedae R$ 123.381.716

Demanda Campos R$ 47.624.556

Demanda Sao Joao Meriti R$ 12.017.032,16

Demanda Porto Real R$ 4.309.680,48

Demanda Maranhao R$ 4.874.085,44

TOTAL R$192.207.070

PASIVOS - RECLAMACIONES VALOR 
RECLAMACIONES

VALOR PROBABLE DE 
PAGO

Procesos Laborales R$ 34.878.866,92 R$ 15.695.490,11

Procesos Civiles - deudas con proveedores R$78.920.634,41 R$ 37.184.800,51

Obligaciones fiscales R$ 148.054.534,60 R$ 59.221.813,84

TOTAL R$261.854.035,93 $ 112.102.104,46

DocuSign Envelope ID: 0F07493C-5A49-4468-831F-FE0D6E973D0B



6

GESTIÓN FINANCIERA

Los estados financieros adjuntos, con sus respectivas notas,
incluyen la información financiera de la compañía y
fueron debidamente auditados por una firma
independiente.

MP LEGAL Administrador EMISSAO S.A., a través de su
Representante Legal

REPRESENTANTE LEGAL
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